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ИЗВРШНО РЕЗИМЕ 
 

Согласно Планот за работа на Mинистерството за одбрана за 2024 година и Упатството за начинот на постапување на 
министерствата и другите органи на државната управа во процесот на следење, оценување и известување за спроведувањето на 
стратешкиот план и Годишниот план за работа, Министерството за одбрана го изработи Годишниот извештај за спроведување на 
активностите од Годишниот план за работа на Министерството за одбрана за 2024 година.  

Годишниот извештај дава пресек на реализација на активностите кои се во согласност со Стратешките приоритети и 
приоритетните цели дадени во Годишната Програма за работа на Владата на Република Северна Македонија како и со Долгорочните 
развојни цели на одбраната. 

Во Годишниот извештај се опфатени планови, програми, проекти и активности од секторите во Министерството за одбрана 
и ГШ на Армијата на Република Северна Македонија, Воената академија и Воениот музеј.  

Годишниот план за работа на Министерството за одбрана за 2024 година содржи вкупно 244 активности. Од вкупната бројка 
активности кои се предвидени за реализација во годината одредена бројка на активности се со статус, реализирани 141 
активности)/нереализирани (36 активности), делумно реализирани (19 Активности), во тек (11 активности), континуирани (32 
активности) и за 5 активности нема извештај. Делумно реализираните активности се во завршна фаза на реализација но рокот за 
нивна финална реализација е неиспочитуван и за истите најчеста формулација за нецелосна реализација е наведена потребата од 
пополнување со персонал.  

Годишниот извештај за спроведување на активностите од Планот за работа на МО за 2024 година е изработен врз основа на 
доставени прилози од секторите во МО, ГШ на Армијата, Воената академија и Воениот музеј.  

Реализацијата на планираните активности и нивното спроведување од Годишниот план за работа на МО за 2024 година е 
предвидена согласно утврдениот Буџет на Министерството за одбрана за 2024 година.  
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Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 
- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста на 

граѓаните и колективната безбедност. 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности, кадровскиот потенцијал, административно-техничките 
капацитети и финансиските издвојувања на национално ниво согласно стратегиските документи за исполнување на 
националните обврски од областа на одбраната и обврските кои произлегуваат од членството во НАТО; 

- Зајакнување на позицијата на Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, регионалните и 
мултилатералните односи со членките на НАТО, Европската унија и ОБСЕ и другите земји од европскиот и вон-европскиот 
простор; 

- Придонес во градењето на отпорност на општеството.  
Цел на програмата:  
- Унапредување на работата, зголемување на ефикасноста на внатрешните работни процеси; 
- Интезивирање и зајакнување на одбранбената дипломатија и соодветен придонес со персонал во меѓународните организаци; 
- Ажурирање на Планот за одбрана, со примена на принципот на сеопфатен владин пристап и зајакнување на системот за одбрана, 

преку соответна подготовка и вклучување на сите субјекти во системот. 

НАЗИВ НА ПРОГРАМАТА:  
1. АДМИНИСТРАЦИЈА 

ПОТПРОГРАМА: 
1.1: Законска и стратегиска рамка (изработка на закони, 
стратегиски документи). 

ОДГОВОРЕН:  
МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изменувања и дополнувања на Законот за 
служба во Армијата на Република Северна 
Македонија. 

Реализирана 
 
ГПР на Владата/По 
иницијатива на ГШ на 
Армијата/СЦВС 

Извршени се измени во член 
220 став 1 и во член 218-а од 
Законот за служба во Армијата. 

ГШ на Армијата/СПР/СЦВ 
- Измените се објавени во 
Службен весник на 
Република Северна 
Македонија, бр.14/2024 и 
30/2024.  
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2. Изменувања и дополнувања на закони во 
надлeжност на самостојни органи на 
државната управа каде Министерството се 
јавува како предлагач по иницијатива на ДЗС, 
ЦУК и ДБКИ. 

 
Нерeaлизирана 
ГПР на Владата 

Од страна на надлежните 
институции, носители на 
активностите не се доставени 
предлози до МО за 
отпочнување на постапката за 
измена и дополнување на 
законите од овие области. 

ДЗСИ/ЦУК/ДБК/ССВБиР/С
ЦВС/ СПР 

3. Изменување и допонување на Законот за 
пожарникарсвото. 

Нерeaлизирана 
ГПР на Владата 

Формирана е Нова работна 
група во 2024 година, за 
изработка на текст на Предлог 
на законот 

ДЗСИ/ЗЕЛС,/СЦВС/СПР 
Меѓуресорска работна група 
формирана со Решение на 
министерот за одбрана од 
2021 и 2022 г. /  
СЦВС со 
РЦО/СФ/СПР/ДЗС/Министе
рство за локална 
самоуправа/ ЗЕЛС 

4. Предлог- Закон за изменување и 
дополнување на Законот за одбрана. 

Нереализирана 
ГПР на Владата 

Потребно е да се достават до 
СПР финални предлози за 
изменување и дополнување на 
Законот, од страна на 
организационите единици во 
МО и ГШ на Армијата.  
 

СПР/ГШ на Армијата/СИО 
Законот се донесува со 2/3 
мнозинство гласови од 
вкупниот број на пратеници 
во Собранието.  
Сите ОО во МО и ГШ на 
Армијата, од делоктругот на 
својата надлежност, а по 
согледување на потребата за 
изменување и дополнување 
на Законот за одбрана, 
доставуваат предлози за 
измена и дополна, до СПР. 

5. Донесување на Закон за вработените во МО.  Реализирана 
Посебни обврски и 
задолженија во 

Донесен закон. СПР/СЧР/СПП/СФ 
Поткомитет за изработка на 
законот со решение на МО) 
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одбраната/Оврски од 
членството во НАТО 

Објавен во Сл. весник на 
Република Северна 
Македонија бр. 53/24 

6. Колективен договор на МО. Реализирана 
Регулирање на права на  
вработени во одбраната 

Донесен колективен договор.  
Објавен во Сл весник на 
Република Северна 
Македонија бр. 36/24 

СЧР/СПР/ГШ на 
Армијата/Репрезентативен 

синдикат/КМО 

7. Ажурирање на Правилникот и Упатството 
за ППБИ. 

Нереализиранa 
Закон за одбрана 

Активноста не е реализирана. СПП во соработка со сите 
О.Е./ГШ на Армијата 

8. Изработка на министерски насоки за 
програмирање 2025-2028. 

Реализирана 
ДПРОС 2023-2032 

Изработени се Министерски 
насоки за програмирање и 
изработка на СПРО 2025-2028. 
Истите се доставени до 
Раководителите на програми и 
дадени се инструкции за 
изработка. 

СПП во соработка со сите ОЕ 
во МО/ГШ на Армијата 

9. Изработка на Среднорочен план за развој 
на одбраната 2025-2028. 

Делумно реализирано 
 
Правилник и Упатство 
за ППБИ 

Драфтиран е Среднорочен 
План за развој 2025-2028 
(СПР2025-2028). Истиот не е 
разгледан на Програмска 
Група и не е одобрен од 
Управна група. 

СПП во соработка со сите 
О.Е/ГШ на Армијата 

10. Изработка на Предлог - Стратешки 
приоритети/приоритетни цели на МО за 
2025г. 

Реализирана 
Методологија за 
стратешко планирање 
и подготвување на ГПР 
на Влада 

Согласно барањето на Владата 
приоритетите се изработени и 
со Одлука на Владата утврдени 
се Стратешките приоритети и 
цели за 2024-2028 година. 

СПП 
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11. Разгледување на функционирањето на 
СППБИ во МО и Армијата.  

Нереализирана/Во 
тек 
По дадени препораки 
од Ревизија 

Активноста е планирано да се 
реализира во втора половина 
на 2025 г. 

СПП 

12. Изработка на документ за располагање со 
движните ствари во Воениот музеј. 

Нереализирана 
Закон за одбрана/             
Закон за музеи 

Нема доставено извештај. ВМ 

13. План за кризна комуникација на 
Министерството за одбрана. 

Нереализирана 
Закон за одбрана 
/Комуникациска 
стратегија /Политика 
за стратешки 
комуникации 

Активноста не е реализирана и 
истата е планирано да се 
реализира во втора половина 
на 2025 год. СИК во соработка 
со СПП, Државен советник за 
стратешки комуникации и 
КОЈ/ГШ на Армијата 
 

 
 
 

СКАОП (Поради недостаток 
на персонал и нова 

реорганизација СКАОП се 
подели во два сектори СИК и 

СРЦОЈ) 

14. Изработка на Предлог -иницијативи за 
2025 г. на МО.  

Реализирана 
 
ГПР на Влада 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок 

СПП во соработка со сите ОЕ 
во МО/ГШ на 

Армијата/ВА/ВМ 

15.Проценка на ниво на ризик од корупција за 
секое работно место, со предлог превентивни 
мерки. 

Делумно реализирано 
 
План за интегритет 

 Оддржана обука со 
претставници од CIDS, 
проценката ќе се направи по 
донесување на новата 
организациона поставеност и 
систематизација на МО 

СЧР 

16. Методологија за утврдување на работни 
места со висок ризик и можност за корупција. 

Нереализирана 
План за интегритет 

Ќе биде донесена во трет 
квартал на 2025 година. 

СЧР 

17. Изработка и донесување на Стратешки 
план за извршување на внатрешна ревизија 
за период 2025-2027 г. 

Реализирана 
Закон за јавна 
внатрешна финансиска 
контрола 

Донесен е Стратешки план за 
извршување на внатрешна 
ревизија за период 2025-2027 г. 
во законски предвидениот рок 

СВР 
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18. Поддршка во изработка на Национална 
стратегија за безбедност. 

Делумно реализирана 
Закон за одбрана 

Изработена е Национална 
стратегија за безбедност. Следи 
нејзино доставување од страна 
на Владата до Собранието на 
усвојување. 

СПП и Работна група 

19. Изработка на Стратегија за одбрана.  Нереализирана 
Закон за одбрана 

Се очекува усвојување на 
Национална стратегија за 
безбедност од страна на 
Собранието за да се пристапи 
кон изработка на нова 
Стратегија за одбрана. 

СПП и Работна група 

ПОТПРОГРАМА 1.2: Планирање и подготовки во одбраната 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Ажурирање на документи за Планот за 
одбрана. 

Делумно 
реализирана/ Во тек 
 
Закон за одбрана / 
Методологија за 
спроведување на 
подготовките за 
одбрана 

Недостатокот на соодветен 
кадар во одделението за 
одбранбено планирање, 
особено за работните позиции 
директно поврзани со Планот 
за одбрана, претставува 
сериозен предизвик за 
тековното ажурирање на 
Планот. 
Донесена е Одлука за 
определување на органите на 
државната управа кои се 
подготвуваат за остварување 

СПП 
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на својата функција во воена 
состојба од страна на Владата. 
Изработена е Посебната 
програма за ажурирање на 
Планот за одбрана и истата е 
доставена до Владата за 
усвојување (усвоена на 
18.02.2025 г).  

2. Предлог- План за годишни обуки со 
органите на државната власт/управа, 
агенции, дирекции, јавни претпријатија и 
установи за работа со документите од Планот 
за одбрана (две обуки, март и ноември). 

Реализирана/ Во тек 
 
Закон за одбрана / 
Методологија за 
спроведување на 
подготовките за 
одбрана/ГПР на Влада 

Во месец септември е 
реализирана обука на органите 
на државна власт, агенции, 
дирекции, јавни претпријатија 
и установи за функционирање 
во воена состојба.  
Препланираната обука со 
органите на државната управа 
за месец октомври првично 
беше препланирана за месец 
ноември, за потоа да се одложи 
за наредната година заради 
ненавремено донесување на 
Одлуката на Владата за 
определување на органите на 
државан управа кои ќе се 
подготвуваат за 
функционирање во услови на 
војна и номинирањето на лица 
кои ќе работат со документите 

СПП 
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на Планот за одбрана од 
определените органи.   

3. Предлог-План за организирање на обука со 
ракување и гаѓање со лесно оружје со 
органите на државната власт/управа, 
агенции, дирекции, јавни претпријатија и 
установи за непречено остварување на 
својата функција во воена состојба. 

Нереализирана 
 
Закон за одбрана / 
Методологија за 
спроведување на 
подготовките за 
одбрана/ГПР на Влада 

Обуката не е реализирана 
заради ненавремено 
донесување на Одлуката на 
Владата за определување на 
органите на државан управа 
кои ќе се подготвуваат за 
функционирање во услови на 
војна и номинирањето на лица 
кои ќе работат со документите 
на Планот за одбрана од 
определените органи. 

СПП во соработка со ГШ на 
Армијата 

4. Одржување на објекти предвидени за 
работа на органите на Државната власт за 
воена состојба. 

Континуирано 
 
Закон за одбрана 

Редовно се одржува 
комуникација со ЈАСЕН за 
состојбата на објектите. Заради 
техничка неисправност на 
теренското возило на СПП не е 
остварен директен увид на 
состојбата на објектите.  

СПП/ЈПУЗПП-Јасен 

5. Иницирање на постапка за изработка на 
„Проценка на можни воени и други опасности 
со кои се загрозува суверенитетото, 
самостојноста и територијалниот интегритет 
на Републиката“ 

Нереализирана 
 
Закон за одбрана 

Активноста е одложена за 
реализација во 2025. Истата е 
ставена во Посебната 
Програма за ажурирање на 
Планот за одбрана за 2025 
година на Владата. 

СПП 

6. Изработка и донесување на Годишен план 
за работа на МО за 2025 г. 

 Реализирана/Во тек 
Закон за 
одбрана/Упатство 
донесено од Влада 

Годишниот план за работа на 
МО за 2025 година е изработен, 
се чека негово потпишување и 
одобрување. 

СПП во соработка со сите ОЕ 
во МО/ГШ 



 
10 

7. Предлог –информација за организирање на 
НАТО Симпозиум во Република Северна 
Македонија. 

Реализирана  
 
ГПР на Влада 

Во период од 22 до 24 април со 
Решение на министерката бр. 
02-2/176 од 16.11.2023 во Скопје 
се одржа НАТО Симпозиумот 
за Нуклеарна политика. 

СПП 

8. Реализација и евиденција на финансиски 
средства од Програма 10 (буџетска) – 
Администрација 

Континуирано 
 
Закон за одбрана 

Континуирано се врши 
евиденција на финансиски 
средства од Програма 10 
(буџетска) – Администрација. 

СПП во соработка со сите ОЕ 
во МО/ГШ на Армијата 

9. Изработка на предлог буџет на МО за воена 
состојба за период од три месеци согласно 
потребите на МО и ГШ на Армијата. 

Континуирано 
 
Закон за одбрана 

Во континуитет се изработува 
предлог буџет на МО за воена 
состојба. 

СПП во соработка со сите О.Е 
во МО/ГШ на Армијата/ МФ 

10. Следење на реализацијата на Планот за 
стандардизација во одбраната за 2024г. и 
подготовка на План за стандардизација во 
одбраната за 2025 г. 

  Реализирана 
Правилник за 
стнандардизација во 
одбраната 

Тековно следење на 
реализацијата на Планот за 
стандардизација 

Совет за СиК/СЛ/МО 
Активноста се реализира во 
континуитет. Носител е 
Одделението за 
стандардизација. 

11. Предлог- План за реализација на 
капитален проект – Опремување и 
модернизација на Армијата на Република 
Северна Македонија. 

Реализирана 
 
ГПР на Влада 

До МО доставен е Предлог 
програма 6 (опремување и 
модернизација), со „ИН“ број 25-
29/36 од 07.05.2024 година. 

ГШ на Армијата 

12. Изработка на План за архивски знаци Реализирана 
Закон за архивско 
работење 

Активноста се реализираше во 
декември 2024 година. 

Сектор К4 

13. Изработка на годишна програма за 
инспекциски надзор во одбраната за 2025г. 

Реализирана 
Закон за одбрана 
Годишен план за работа 
на МО 

Изработена е Годишна 
програма за инспекциски 
надзор во одбраната за 2025 
година и доставена согласно 
член 165 од Законот за одбрана., 
во декември 2024 година. 

СИО 
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14. Изработка и донесување на Годишен план 
за извршување на внатрешна ревизија за 2025 
г. 

Реализирана 
Закон за јавна 
внатрешна финансиска 
контрола 

Донесен е Годишен план за 
извршување на внатрешна 
ревизија за 2025 година во 
законски предвидениот рок 

СВР  

ПОТПРОГРАМА 1.3: Правна заштита, финансии, ревизија и инспекција 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Уредба за методологија за распределба на 
наменски дотации за плати и додатоци на 
плати за вработените во територијалните 
противпожарни единици за 2025г. 

Реализирана 
ГПР на Владата 

Донесена уредба  
Објавена во Службен весник на 
Република Северна 
Македонија бр. 1/24 

СФ/СПР 

2. Мапирање на одредби кои предвидуваат 
избор и именување на јавни позиции кои не 
претставуваат работни места на 
административни службеници по 
спроведување на јавен оглас/повик/конкурс, 
од законите од областа на одбраната и 
подготовка на преглед на мапираните 
одредби со петгодишен план за изработка на 
предлози на закони за изменување и 
дополнување на законите од областа на 
одбраната во оваа насока. 

Нереализирана 
Заклучок на Владата од 
Двесте и првата 
седница на Владата од 
28 ноември 2023г. 

Активноста да се брише од ГП 
за работа на МО за 2024. 
СПР во соработка со СЧР 
достави Мислење 
/известување до Владата и 
Министерство за правда на 
31.01.2024г. дека во законите од 
областа на одбраната, како и 
законите кои се применуваат 
на вработените во одбраната во 
врска со работниот однос, не се 
содржани одредби со кои се 
уредуваат постапки за избор и 
именување на лица на јавни 
позиции, по пат на јавен оглас. 

СПР/СПП  
Активноста не се однесува на 
МО, од причина што во 
законите од областа на 
одбраната, како и законите 
кои се применуваат на 
вработените во МО и 
Армијата, во врска со 
работниот однос, не се 
содржани одредби со кои се 
уредуваат постапки за избор 
и именување на лица, по пат 
на јавен оглас. 
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3. Изработка на Годишен извештај за учество 
на припадниците на Армијата и вработените 
во Министерството за одбрана во 
хуманитарни операции, меѓународни 
операции, во НАТО мисии и операции и 
операции во примената на правото на 
индивидуална или колективна самоодбрана, 
како и во операции за кризен менаџмент и 
кооперативна безбедност надвор од 
територијата на Република Северна 
Македонија. 

Континуирано 
Закон за одбрана 

Континуирано се изработуваат 
Одлуки за испраќање на 
припадниците на Армијата и 
вработените во МО во 
хуманитарни операции, 
меѓународни операции, во 
НАТО мисии и операции, 
согласно Член 41-а,б,в,г од 
Законот за одбрана. Годишниот 
Извештај е изработен и 
доставен до Комисијата за 
безбедност и одбрана на 
Собранието. 

СПП 

4. Изработка и донесување на Годишен 
извештај за извршените ревизии и 
активностите на внатрешната ревизија за 
2023г. 

Реализирана 
Закон за јавна 
внатрешна финансиска 
контрола 

Годишниот извештај е 
изработен и по добиена 
согласност од министерот за 
одбрана е доставен до 
Министерството за финансии 
како прилог на Извештајот и 
изјавата за квалитетот и 
состојбата за внатрешните 
контроли од Годишниот 
финансиски извештај за 2023 
година. 

СВР 
Согласно ГПР на МО за 2024 г. 
предвидена реализација е 
најдоцна до 10.05.2024 г. 

5. Изработка на годишен извештај за 
реализација на програмата за инспекциски 
надзор за 2023 г. 

Реализирана 
Закон за одбрана/други 
закони и подзаконски 
акти од областа на 
одбраната 

 Изработен е годишен извештај 
за реализација на Програмата 
за инспекциски надзор за 2023 
г. во предвидениот рок и истиот 
е доставен до надлежните. 

СИО 
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6. Реализација на програмата за инспекциски 
надзор во одбраната за 2024 г. 

Реализирана 
Закон за одбрана/други 
закони и подзаконски 
акти од областа на 
одбраната 

Активностите се реализираа 
согласно Годишната програма 
за инспекциски надзор во 
одбраната за 2024 година. 
Покрај редовните и/н се 
реализираа и 4 вонредни и/н по 
налог на МО. 

               СИО 

7. Предлог -Информација за формирање на 
"Институт за сајбер безбедност и дигитална 
форензика" како организациска единица на 
ВА/МО. 

Реализиранa 
Измена и дополна на 
Статутот на Воена 
академија /ГПР на 
Влада 

Направена е измена и дополна 
на Статутот на Воена 
академија. 

ВА/МО 

8. Усвојување на нова систематизација на 
Воена академија поради усвојување на 
новиот Статут на ВА . 

Реализирана 
Статут на 
ВА/Правилник за 
систем. на раб. места на 
ВА 

Усвоени е Статутот на ВА и 
изработен е Правилник за 
систематизација на работни 
места на ВА.  

ВА/МО 

9. Предлог – Одлука за определување на 
бројот на кандидати кои се запишуваат на 
Воената академија чие образование се 
финансира од Буџетот на Република Северна 
Македонија. 

Реализирана 
ГПР на Влада 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок во 
ГП на МО за 2024 г. 

ВА 

10. Донесување на Концепт за резервни сили.  Реализирана 
СОП 2018 

Донесен концепт, потпишан од 
МО на 15.02. 2024 

СЦВС со РЦО 
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11. Изработка и донесување на Правилник за 
избор и пополна на персонал во активната 
резерва. 

Делумно реализирано 
Закон за служба во 
Армијата 
(по донесување на 
измени и дополни на 
Законот за служба во 
Армијата) 

Изработен е предлог 
Правилник за избор и пополна 
на персонал во активната 
резерва и доставен е до СПР на 
натамошна постапка. 
- По изменување на Законот за 
служба во Армијата и Законот 
за одбрана во насока на 
ангажирање на активната 
резерва во Армијата по пат на 
јавен оглас, ќе се создаде 
правен основ за донесување на 
Правилникот. 

СЦВС со РЦО/ГШ/СПР 
По донесување на измени и 

дополни на Законот за 
служба во Армијата /СЦВС 

со РЦО 

12. Донесување на Концепт за цивилно-воена 
соработка. 

Реализирана 
Стратешки концепт на 
НАТО 2022 

Концептот за цивилно воена 
соработка е усвоен на 
03.06.2024 година на Управна 
група на МО. 

СЦВС со РЦО 

13. Ажурирање и изработка на Уредба за 
определување на субјектите кои се од посебно 
значење за одбраната на Република Северна 
Македонија. 

Делумно реализирана 
Концепт за цивилно-
воена соработка 

Врз основа на добиените 
податоци од Регионалните 
одделенија за одбрана, за 
субјектите кои се составен дел 
на предметната Уредба 
извршена е детална анализа за 
моменталниот статус на 
субјектите и констатирана е 
потреба од изработка на нова 
Уредба. 

СЦВС со РЦО 
Изработка на нова Уредба ќе 
следи после донесување на 
Проценка за фактичка 
потреба на односните 
субјекти. 
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14. Правилник за изменување и дополнување 
на Правилникот за начинот на користење на 
службени моторни возила од возниот парк на 
Министерството за одбрана по склучување на 
договор за јавна набавка на услуга за 
користење на патнички моторни возила 
преку оперативен лизинг за службени 
потреби на Министерството за одбрана и 
Армијата на Република Северна Македонија. 

Реализирана 
По укажана потреба за 
набавка на услуга - 
користење на патнички 
моторни возила преку 
оперативен лизинг за 
службени потреби на 
МО /ГШ на Армијата 

Изработено е ново Упатство за 
начинот на користење на 
моторни возила во Армијата, 
акт бр. 01-258/1 од 13.10.2023 
година. Правилникот е во 
постапка на донесување. 

ГШ на Армијата во соработка 
со СУТВиО 

 
 

Активноста е во надлежност 
на МО ( ГШ прилогот) 

15. Правилник за внесување и престој на 
домашни миленици во туристичките објекти 
на Министерството за одбрана. 

Нереализирана 
Укажана потреба за 
донесување на 
Правилник 

Изработена е финална верзија, 
но не е доставена на потпис кај 
министерот. 

СПР во соработка со 
СУТВОиО 

16. Изработка на Елаборат за чуварска служба 
за обезбедување на објектите.  

Нереализирана 
Начин на 
функционирање на 
чуварската служба 

Активностите за целосно 
завршување на задачата се 
запрени, немаме сознанија од 
кои причини и дали истите ќе 
продолжат. 

СУТВОиО во соработка со 
СПР 

17. Предлог- Уредбата за криптографска 
безбедност. 

Нереализирана 
ГПР на Влада 

Уредбата е изработена од 
страна на меѓуресоската 
работна група, истата е 
доставена до Минстерот за 
одбрана. Уредбата треба да се 
проследи до Владата на 
Република Северна 
Македонија на усвојување 

ГШ на Армијата/К-4 

18. Изработка на интерно Упатство за јабвни 
набавки во делот на одбраната и безбедноста. 

Нереализирана 
Закон за јавни набавки 
во областа на 
одбраната и безбедност 

Предложената задача од СЛ, не 
е предвидено да се реализира 
во 2024 година. 

СЛ во соработка со ОЕ во МО 
и ГШ на Армијата 



 
16 

19. Ажурирање на Упатството за аквизиција. Нереализирана 
Закон за јавни набавки 
во областа на 
одбраната и безбедност 

Предложената задача од СЛ, не 
е предвидено да се реализира 
во 2024 година. 

СЛ во соработка со ОЕ во МО 
и ГШ на Армијата 

20. Ажурирање на Уредбата за доделување на 
договори за набавки на Владата на Република 
Северна Македонија со влади на странски 
држави. 

Нереализирана 
Закон за јавни набавки 
во областа на 
одбраната и безбедност 

Предложената задача од СЛ, не 
е предвидено да се реализира 
во 2024 година. 

СЛ во соработка со ОЕ во МО 
и ГШ на Армијата 

21. Изработка на Финансиски план на МО за 
2024 г. и Насоки за користење на средствата. 

Реализирана 
Правилник за 
ППБИ/Интерни 
процедури за 
изработка на 
Финансиски план 

Изработен и донесен 
Финансиски план и насоки за 
реализација. 

СФ 

22. Изработка на Решение за внатрешна 
распределба на буџетот на МО за 2024 г. 

Реализирана 
Закон за јавна 
внатрешна финансиска 
контрола/ упатство 

Изработено Решение за 
распределба и доставено до 
Министерство за финансии. 

СФ 

23. Анализа на извршување на Буџетот на МО 
за 2024 г. по потпрограми.  

Реализирана 
Интерни процедури за 
евидентирање и 
следење на реали-
зација на буџетот 

Изработена анализа по 
потпрограми од буџетот. 

СФ 

24. Изработка на барања за пренамена – 
прераспределба на буџетот по укажана 
потреба. 

Континуирано 
Закон за буџетите 

Изработката на барања за 
пренамена – прераспределба 
на буџетот се спроведува 
тековно - по укажана потреба. 

СФ 
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25. Изработка на квартални сметководствени 
извештаи за реализација на Финансискиот 
план на МО за 2024 г. и годишен извештај за 
2023 г. 

Реализирана 
Интерни процедури за 
постапување при 
изработка и 
доставување на 
финансиски извештаи  

Изработени и дистрибуирани 
квартални извештаи до 
носителите на планирање за 
прв квартал и Годишен 
извештај за 2023 година 

СФ 

26. Изработка на Извештај за извршен попис 
за 2023 г.  

Реализирана 
Закон/Правилник за 
сметководство на 
буџетите и буџетските 
корисници 

Изработен извештај. СФ 

27. Изработка на Завршна сметка за 2023 г. за 
жиро сметките на МО. 

Реализирана 
Закон/Правилник за 
сметководство на 
буџетите и буџетските 
корисници 

Изработени завршни сметки за 
сите сметки во МО. 

СФ 

28. Изработка на Предлог буџет на МО за 2025 
г. 

Реализиранa 
Закон за 
буџетите/Буџетски 
циркулар од МФ 

Изработен Предлог буџет на 
МО за 2025 и пратен до МФ, 
донесен и буџет за 2025 г. 

СФ во соработка со сите О.Е 
во МО/ГШ на Армијата 

29. Постапување по препораките од 
извештаите на Државниот завод за ревизија 
(ДЗР) и Секторот за внатрешна ревизија за 
извршени ревизии во 2023 г. и за претходниот 
период. 

Реализиранa/Kонтину
ирана 
Акциски планови на 
ДЗР/СВР 

Изработени акциски планови и 
квартални извештаи за текот 
на спроведување на акциските 
планови за постапување по 
препораките од извештаите на 
Државниот завод за ревизија 
(ДЗР) и Секторот за внатрешна 
ревизија за извршени ревизии 
во 2023 г. и за претходниот 
период. 

СФ/МО 
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30. Изработка на воздухопловно технички 
билтени за одржување на воздухопловите на 
Армијата. 

Реализирана/ 
Континуирано 
Закон за 
воздухопловство 

Континуирано следење на 
потребата од донесување на 
технички билтени согласно 
препораките на 
производителот. 

С-ВВА/ ГШ на Армијата 

31. Контрола на пловидбеноста на 
воздухопловите. 

Реализирана 
Правилник за 
одржување и техничка 
контрола на воени 
воздухоплови 

Издадени – продолжени 
сертификати за пловидбеност. 
Реализирани редовни и 
вонредни контроли на 
воздухопловите. 

С-ВВА 

32. Изработка на Правилник за летачка 
служба. 

Реализирана 
Закон за 
воздухопловство 

Правилникот е донесен. С-ВВА/ГШ на Армијата 

33. Имплементација на регулативата од 
доменот на безбедност и здравје при работа. 

Во тек 
Колективен договор на 
МО/ 
Закон за здравје и 
безбедност при работа 

Се чека насока за одбрување на 
авторитетите. 

СЧР 

34. Правилник за спроведување на обука во 
Центарот за обука„ Д-р Џозеф Крузел“. 

Реализирана 
Закон за одбрана 

Донесен правилник ( март 
2024г) Со правилникот се 
уредува начинот на планирање, 
спроведување, ангажирање на 
обучувачи, следење и 
евалуација на обуките, како и 
финансирањето на обуките во 
Центарот за обука „Д-р Џозеф 
“Крузел. 

СЧР 
Правилникот е донесен, и 
истиот е објавен на Веб 
страницата на 
Министерството за одбрана 
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35. Измена и дополна на Правилник за 
начинот на грижа на семејствата на воениот и 
цивилниот персонал за време на нивното 
учество во вежбовни активности, обука, 
хуманитарни или мировни операции надвор 
од територијата на Републиката. 

Во тек 
Закон за служба во 
Армијата 

Правилникот е доставен за 
мислење во СПР во месец 
декември. 

СЧР 
Анализата од Годишниот 
план на активности за 
поддршка на семејства за 
2024 година, ќе послужи за 
измена и дополна на 
Правилникот. 

36. Измена и дополна на Правилник за 
начинот на одржување и проверка на 
физичката способност за служба во Армијата 
на Република Северна Македонија, како и 
начинот на работа на комисиите за проверка 
на физичката способност. 

Нереализирана 
Правилник за начинот 
на одржување и 
проверка на физичката 
способност/Закон за 
служба 

Активноста не е во надлежност 
на СЧР 

СЧР / ГШ на Армијата 

37.Упатство за начинот на утврдување и 
пресметка на издатоци за службени 
патувања во странство на лица од 
Министерството за одбрана и Армијата. 

Нереализирана 
Закон за организација и 
работа на органите на 
државна управа, 
Уредба за издатоци за 
службени патувања и 
селидби во странство 
што на органите на 
управата им се 
признаваат во тековни 
трошоци 

Во изработка, завршна фаза- во 
2025 година. 

СЧР/ СМС /СФ 

38. Нов Правилник за постапка за избор и 
упатување на школување, обука, стручно 
оспособување, усовршување и 
специјализации на вработените за потребите 
на Министерството и Армијата. 

Нереализирана 
Закон за организација и 
работа на органите на 
државна управа, Закон 
за служба во Армијата 
и Закон за 
административни 
службеници/Закон за 

Во завршна фаза. 
 Сите подзаконски акти кои 
произлегуваат од Законот за 
вработени во МО кој е на сила 
од 11.03.2024 година, 
вклучително и предметниот 
правилник се изработени, но се 

СЧР 



 
20 

вработените во 
Министерството 

чека одобрување од страна на 
МО. 

39. Изработка на Правилник за 
информатичка безбедност. 

Нереализирана 
(одложена) 
Стратегија 
ГКИС/Стратегија за 
сајбер одбран 

 
Во застој/Одложено за нареден 
период до пополнување на 
Сектор К-4 со персонал 

Сектор К4 со персонал 
/Авторитет за сајбер 

одбрана/ССВБиР/ГШ на 
Армијата 

-Проблеми, недостаток на 
кадар 

 
ПОТПРОГРАМА 1.4: Активности во НАТО контекст 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. НАТО процес на одбранбено планирање 
(NDPP). 

Континуирано 
Обврска од членство во 
НАТО/Цели на 
способности 2021/ГПР 
на Влада 

Одржан мултиратерален 
состанок со НАТО на 14 март. 
Доставен Коригендум 2 DPCS 
2023. Доставен Метрикс и 
Заложба за инвестирање во 
одбраната во мај и декември 
2024 година. Добиен драфт 
Пакет цели на способности 
2025, учество на една 
работилница за ЦС 25, 
доставена информација до 
влада за NDPP во јули и 
октомври. 

СПП во соработка со сите 
О.Е. во МО/ГШ на Армијата 
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2. Следење на обврските кои произлегуваат од 
членството во НАТО.  
- Министерски состаноци 3 (февруари, јуни, 
октомври); 
- Состаноци на Директори за одбранбена 
политика; 
- Состаноци на Директори за NPG; 
- Учество на национални претставници на 
работни состаноци на комитети на НАТО;- 
Други НАТО активности. 

Реализирана 
Приоритетни цели на 
Владата/Насоки 
дадени од надлежните 
национални и НАТО 
авторитети 

Во период од 14-15 февруари и 
13-14 јуни, 16-17 октомври се 
одржаа состаноци на министри 
за одбрана во Берисел. На 25-26 
април и 08-09 декември се 
одржа состанок на Директори 
на одбранбена политика во 
Брисел. На 07 февруари и 15-16 
мај се одржаа состаноци на 
Директори за нуклеарна 
политика. Од 09-11 јули се 
одржа Самит на НАТО во 
Вашингтон. 

СПП во соработка со сите 
О.Е. во МО/ГШ на Армијата 

3. Подготовка, упатување, координација:  
- стручна сработка со претставниците од МО и 
Армијата на работни позиции во странство 
(Постојана делегација во НАТО, Канцеларија 
за врски при SHAPE, НАТО Командни 
структури и НАТО Структура на силите) 
- со националните експерти и персонал во 
НАТО предводени операции и мисии како и 
нивно упатување на состаноци во 
соодветните работни тела на НАТО; 
- при планирање и организација на: високи 
средби со претставници од НАТО/ 
Партнерски земји, работилници и 
конференции во Република Северна 
Македонија и странство. 

Континуирана  
 
 Членка на НАТО /  
СОП/ ДПРОС/СПРОС 
/Закон за одбрана/ 
Закон за служба во 
Армијата . 

Зајакнување на одбранбената 
дипломатија, ефективно 
учество во тековните процеси 
на Алијансата, исполнување на 
НАТО Цели на способности. 
Придонес во зајакнувањето на 
мирот и безбедноста 

СМС во соработка со сите ОЕ 
во МО и ГШ 
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4. Соработка со Центарот за постконфликтни 
операции од Торино, Италија за реализација 
на Цел на способност (стабилизација и 
реконструкција). 

Континуирано 
 
НАТО Цели на 
спсобности 2021 година 
(Цел на способност 
S1106) 

Активностите се одвиваат 
согласно утврдената динамика со 
цел успешна подготовка на 
Центарот за имплементација на 
НАТО цел на способност S-1106: 
Предупатна обука на персоналот 
за учество во мисии за 
стабилизација и реконструкција. 
Поконкретни активности: 
-Реализирани експертски 
разговори согласно Планот за 
билатерална соработка со 
Р.Италија за 2024г. , активност ITA 
04, во Торино, мај 2024г.    Во првото 
шестмесечије се финализира 
наставната програма за 
предупатна обука за 
стабилизација и реконструкција и 
се изработи првата предлог агенда 
за обуката (силабус), исто така се 
дефинираа и темите поврзани со 
следната активност која ќе се 
реализира во месец октомври 2024 
година, а тоа е обука за обучувачи; 
-Реализириана работилница 
„обучи го обучувачот„ со 
потенцијални ообучувачи за 
стабилизација и реконструкција 
од Република Северна Македонија; 
-Експертски разговори помеѓу 
преставници од МО и 
претставници од Центарот за 
студии за постконфликтни 
операции од Торино, Р. Италија, 
октомври 2024 година. 

СЧР/СМС/СПП/ГШ на 
Армијата 

Формирана и работна група 
за спроведување на 
активости НАТО цел на 
способност S-1106: 
Предупатна обука на 
персоналот за учество во 
мисии за стабилизација и 
реконструкција (мај 2024г). 
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5. Учество на: 
- НГШ на Армијата на конференција на воен 
комитет на НАТО во Брисел/К. Белгија 

Реализиранa 
 
Стратегиски концепт и 
директиви на 
Северноатлантсиот 
совет на НАТО 

Реализирана конференција на 
кои се усогласени заклучоци.  
Активноста е реализирана во 
месец јануари и мај во 
Брисел/К. Белгија и во 
септември 2024 година во 
Прага/Р. Чешка.Остварени се 
средби, усогласени се ставови 
во насоки на превземање на 
конкретни мерки. 

       ГШ на Армијата 
     

6. Обезбедување на национален елемент за 
поддршка на Армијата во операции надвор од 
земјата. 

Нереализирано 
 
ДПРОС 2023-2032 

Националниот елемент за 
поддршка ќе биде активиран 
кога ќе има потреба. 

ГШ на Армијата 

7. Учество на национални претставници од 
Армијата на состаноци во НАТО тела за 
стандардизација. 

Континуирано 
 
Правилник за 
стандардизација во 
Армијата 

Претставниците од Армијата 
земаат активно учество на 
активностите во согласност со 
нашите потреби, приоритети и 
можности. Согласно добиените 
одобрувања, на некои состаноци се 
зема учество со лично присуство 
или ВТК. 

ГШ на Армијата 
Како предизвик за учество на 
планираните состаноци се 
јавува и не поседувањето на 
соодветен НАТО безбедносни 
сертификати на одредените 
национални претставници 
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8. Учество и реализација на: 
- седници на Советот за стандардизација и 
кодификација; 
-  Комитет за стандардизација, Менаџмент 
група (Committee for  Standardization 
Management Group); 
- Стандардизација, Група за менаџмент 
(Standardization Managemen Group); 
- ПАНЕЛ A; 
- Учество на главна група AC-135. 

Реализирана 
Правилник за 
стандардизација во 
одбраната/Деловник за 
работа на Советот на 
СиК/ Листа на 
национални 
претставници во НАТО 
тела 

-Во текот на јануари е реализирана 
дописна седница со годишен 
извештај за реализирани 
стандардизациски активности. 
-Реализирана национална обука за 
НАТО стандардизација во текот на 
април 2024 година (CS). 
- Активностите произлегуваат од 
листата за национални 
претставници во НАТО телата, 
реализирана на есенскиот 
состанок преку VTC (SMG). 
- Активноста е реализирана во 
текот на февруари , додека во 
октомври не учествувале. 
- Во текот на декември имаме 
учествувано во работата на 
активноста за кодификација. 

Членови на Советот за 
стандардизација и 

кодификацијаСМС/ СЛ/МО 
-Носител е Одделението за 

стандардизација /СЛ 
 

- Активноста е реализирана 
со предавачи од Одделението 
за стандардизација /СЛ во 
соработка со СЧР со учесници 
од ОЕ на МО на АРСМ 

9. Прием, евиденција, стручна обработка, 
десиминација, пренос и заштита на странски 
класифицирани информацииво МО. 

Континуирано  
Закон за 
класифицирани 
информации/Уредби 
за безбедност на 
класифицирани 
информации 

Реализацијата на активноста 
се одвива континирано во 
целата тековната година.  

ДС/Одделение за 
подрегистер/СССВБ иР/К-4 

10. Имплементација на Меморандуми за 
разбирање, Технички договори за сервисна 
поддршка и Пакети за сервисна поддршка 
меѓу Републиката и НАТО Агенцијата за 
комуникации и информации во врска со 
консултација, команда, контрола, 
комуникации, разузнавање, набљудување и 
извидување. 

Реализирана 
 
Одлука на Владата на 
Република Северна 
Македонија (бр. 44-
6934/1 од 7 јули 2020 г.) 
 

Доследна примена и 
реализација согласно одлука 
на Владата на Република 
Северна Македонија (бр. 44-
6934/1 од 7 јули 2020 г. 

Сектор К-4/ГШ на 
Армијата/СМС 
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11. Следење на договорот за Воздушно 
патролирање-Aır Polıcıng во воздушниот 
простор на МКД со SHAPE. 

Реализирана 
 
Директива на НАТО 
 

Договорот е склучен и истиот е 
ратификуван од страна на 
собранието. Објавен е во Сл. 
Весник на Република Северна 
Македонија бр. 90/22. 

С-ВВА/ГШ на Армијата 
Мисисјата воздушно 
патролирање активно се 
извршува. 

12. NFTE -мултинационалната иницијатива за 
создавање НАТО структура за летачка обука 
во Европа (Сквадрон за обука и тренажа). 

Реализирана/ Во тек 
 
Меморандум за 
разбирање 

Склучен договор за подршка со 
NSPA за активностите. 

С-ВВА/СМС/ГШ на Армијата 
Претстои серттифицирање 
на Сквадронот за обука и 
тренажа согласно распоредот 

13. Следење на актвностите од МзС за 
основање на Центар за извонредност во 
вселената Space CoE. 

Реализирана Центарот за извонредност е 
оперативно функционален. 

С-ВВА/СМС/ГШ на Армијата 
Република Северна 
Македонија својот 
претставник треба да го 
испрати од 1/2025 

ПОТПРОГРАМА 1.5: Меѓународни активности (билатерални, регионални, мултилатерални) 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Реализација и имплементација на планови, 
програми, школувања, обуки, семинари и 
меѓународни посети во делот на 
билатералната, регионалната и 
мултилатералната соработка на МО.  

Делумно реализирано 
 
Побарувања од ГШ и о.е 
од МО 
 
 
 

2024 година бележиме 
интензивирање на 
билатералната соработка во 
сите сегменти и на сите нивоа. 
Голем дел од билатералните 
активности се реализирани со 
физичко присуство, а имаше 
реализација на дел од нив и 
преку VTC.  

СМС/СЧР соработува со сите 
сектори во МО/ГШ на 

Армијата 
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2. Програма за соработка со САД во доменот 
на одбраната-FMS (Foreign Military Sales). 

Континуирано 
 
Побарувања од ГШ на 
Армијата 
 
 
 
 
 

Асистенцијата која 
Министерството за одбрана и 
Генералштабот на Армијата ја 
добиваат преку механизмите 
за меѓународна воена помош 
како и продажба се одвивааат 
согласно предвидената 
динамика за опремување и 
модернизација на Армијата 

СМС соработува со ИПТ 
Врз основа на информации 
од Канцеларијата за 
одбранбена соработка, СМС 
непрекинато соработува со 
Генералштабот на Армијата и 
тактичките носители на 
конкретните случаи во 
насока на успешна 
реализација на истите. 

3.Учество на состаноци и конференции во 
контекст на ЗБОП. 

Континуирано 
По добиена покана 

Асистенцијата која 
Министерството за одбрана и 
Генералштабот на Армијата ја 
добиваат преку механизмите 
за меѓународна воена помош се 
одвивааат согласно 
предвидената динамика за 
опремување и модернизација 
на Армијата 

СМС/СЧР/СПП во соработка 
со орг.ед. во МО/ГШ 
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4.Учество: 
- во П.31 Надворешна безбедносна и 
одбранбена политика; 
- на состаноци и конференции во контекст на 
ЗБОП. 

Континуирано 
 
 
На барање на МНР и 
СЕП/по добиена покана 
 
 
 
 

ЕУ-МКД Партнерството за безбедност 
и одбраната, беше потпишано на 19 
ноември 2024 година. Договорот 
предвидува воспоставување и 
имплементирање заемно корисно 
партнерство кое ќе ја обликува 
соработката во безбедносниот и 
одбранбениот спектар помеѓу ЕУ и МК. 
-Во периодот 22-25 јули 2024 година ОА 
на ЕУ, полк.Мостарди престојуваше во 
МКД каде за време на посетата имаше 
брифинг за ЗБОП и реализираше 
средби со авторитети од МО и ГШ на 
Армијата, посета на БМНС и посета на 
единица на Армијста корисник на 
помош од ЕМФ. Дополнително на 
средбата со МО присуствуваше и 
амбасадорот на Делегацијата на ЕУ, 
Д.Гир. 
-На 03 септември COM EUFOR Major 
General László Sticz оствари средба со 
НГШ на Армијата, генерал-мајор 
Сашко Лафчиски, во рамки на 
церемонијата по повод 25 годишнината 
од SEEBRIG што се одржа во Куманово; 
- 07 октомври 2024 Состанок на МО 
Мисајловски со амбасадорот на 
Делегацијата на ЕУ Михалис Рокас и 
Заменикот шеф на Делегацијата, Бен 
Нупнау. 
-14-16 октомври Состанок на ВК на ЕУ 
во НГШ форамт и ЗБ во Будимпешта, 
учество на состанокот во име на НГШ 
ген-мајор Сашко Лафчиски од страна 
на високиот воен претставник во НАТО 
и ЕУ, полковник Ивица Ампов. 
-На 15 ноември беше доставен до ЕДА 
зановен прашалник за интересот на 
МКД за склучување на 
административен аранжаман со ЕДА. 

СМС/СПП/ССВБиР во 
соработка со орг.ед. во 
МО/ГШ на Армијата 
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5. Зајакната соработка со ЕУ (ЕМФ, ЕДА, 
ПЕСКО). 

Континуирано 
 
Одлука и Меморандум 
за разбирање 

-На 10 јануари 2024 година 
потпишан е Меморандумот за 
разбирање меѓу Министерството 
за одбрана и ИТФ, организацијата 
за унапредување на човековата 
безбедност која ќе ја 
имплементира Мерката за помош 
во рамките на Европскиот мировен 
фонд за зајакнување на 
капацитетите на Армијата. 
-На 20- ти февруари 2024 година во 
Скопје се реализираше првиот 
Управувачки комитет на мерката 
за поддршка на Европскиот 
мировен фонд (ЕМФ) за 
опремување на Армијата на 
Република Северна Македонија. 
-На 22 и 23 мај 2024 во Скопје се 
реализираше состанок со 
претставници од Европскиот 
Мировен Фонд (ЕМФ) на кој се 
разговараше за претстојната втора 
мерката за поддршка наменета за 
опремување на Армијата на 
Република Северна Македонија.  
-На 23 септември 2024 година беше 
усвоена Одлука на Советот на ЕУ 
за мерка за помош преку 
Европскиот мировен фонд за 
поддршка на Армијата на 
Република Северна Македонија. 
Мерката опфаќа финасика 
вредност од 13 милиони евра за 
следните типови на 
опрема:технологии поврзани со 
разузнавање, набљудување и 
извидување, електронско војување 
и електронско разузнавање; 

СМС/СПП и останатите орг. 
Ед. во МО и ГШ на Армијата 
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логистика; инженерска опрема; и 
комуник. и информац. системи. 
-На 29 и 30 октомври 2024 година 
се реализираше дводневна 
работна посета на Министерството 
за одбрана и Армијата од страна на 
тим од ЕУ/ЕМФ и ЕК и 
имплементацискиот актер на 
мерката за помош за опремување 
на Армијата, Меѓународниот 
одбранбен совет-Група МОС 
(Defence Conseil International –DCI 
Group) , како следен чекор по 
усвоената Одлука на Советот на 
Европската Унија, а со цел 
разгледување на предлогот за 
вториот пакет за поддршка за 
потребите на Армијата. 
-На 10 декември 2024 година се 
реализираше работна посета на 
Министерството за одбрана и 
Армијата од страна на тим од 
ЕУ/Европскиот мировен фонд 
(ЕМФ) за можна трета мерка за 
помош за опремување на Армијата 
во вредност од 15 милиони евра. 
-На 11 декември 2024 година во 
Скопје се одржа Вториот 
Управувачки комитет од првата 
мерка за помош преку ЕМФ. 
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6. Концепт на рамковни нации – Групација 
предводена од Италија. Реализација на 
планирани активности. 

Континуирано 
Понудена и прифатена 
поддршка за 
исполнување на 
нашите НАТО Цели на 
способности. 

Исполнување на НАТО Цели на 
способности.Учество на рабтен 
состанок на претстаавник од 
МО и ГШ на АРМ во мајб(во 
Милано) и во октомври (во Рим) 
2024 година. 

СМС/ ГШ на Армијата 

7. Реализација на обврските на Балканските 
Медицински Наменски Сили, како Рамковна 
земја на БМНС. 

Континуирано 
Спогодба на БМНС 

Редовен напредок, согласно 
Планот на активности за 2024 

СМС/ГШ на Армијата 

8. Учество на: 
- активнотсти во рамки на RACVIAC – Центар 
за безбедносна соработка. 

Континуирано 
Договор од 2011 година 
за членство во 
RACVIAC меѓународна 
организација во 
регионална 
сопственост. 

Редовен напредок, согласно 
Планот на активности за 2024г. 

СМС/ГШ на 
Армијата/секторите во МО 

9. Учество на: 
 - Активности и реализација на состаноци во 
рамки на регионалнaтa иницијатива на А-5; 
- Конференција на НГШ на армиите на 
земјите потписнички на САД-Јадранската 
повелба (А5). 

Континуирано 
Членство во Повелбата 
за партнерство САД А-3 
2003 г./Партнерски 
План за 
имплементација 2009г. 
САД и А-5/Потпишана 
заедничка годишна 
изјава на НГШ на 
армиите и Меморандум 
за формирање на 
форумот 

Редовен напредок, согласно 
Планот на активности за 2024г. 

СМС/ГШ на 
Армијата/секторите во МО 
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10.Членство во SEDM (South East Defense 
Ministerial), и Проекти на СЕДМ: Бригада на 
Југоисточна Европа SEEBRIG (South-East 
European Brigade)-МКД земја домаќин во 
период од 2020 – 2026, SEVEN STAR 24 во 
МКД, SEESIM 25 - South East Europe 
Simulation Exercise, FLSD (Female Leadership 
in security and defence), IMIHO 
(Interconnection of Military Hospitals.).  

Континуирано 
 
Договор за формирање 
на 
СЕЕБРИГ/Ратификува
н е 6-ти дополнителен 
Протокол Окт 2023 
година. 

Редовен напредок, согласно 
Планот на активности за 2024 

СМС во соработка со ГШ/ 
СЧР/ССВБиР 

11. DECI (Defense Cooperation Initiative/ 
Иницијатива за одбранбена соработка) – 
Групација предводена од Италија.  

Континуирано 
Понудено и прифатено 
членство и поддршка за 
исполнување на 
нашите НАТО Цели на 
способности. 

Наше вклучување и придонес 
Согласно заклучоците од 
последната конференција, 
добиена е покана за наше 
формално-правно вклучување 
во MLF (Multinational Land 
Forces), за што ќе биде 
потребна реализација на 
експертски разговори околу 
нашето пристапување, како и 
донесување на политичка 
одлука. 

СМС/ГШ на Армијата 

12. Соработка со UNDP/SEESAC во делот на 
родовата еднаквост (регионалнисостаноци, 
обуки, семинари).  Континуирано 

 
Регионален проект за 
позицијата на жените 
во вооружените сили во 
Западен Балкан, 
согласно утврдена 
динамика. 

Ативностите се одвиваат во 
рамки на втората фаза од 
Регионалниот проект за 
позицијата на жените во 
вооружените сили во Западен 
Балкан, Реализирани: 
- “Онлајн курс за родова 
еднаквост“ подготвен од страна 
на родови обучувачи во рамки 
на регионалниот проект. 
- Учество на 9-ти состанок на 
родови обучувачи на земјите од 

СМС/СЧР/ГШ на Армијата 
Активностите се 
реализираат во соработка и 
поддршка од UNDP/SEESAC 
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Западен Балкан, во месец 
септември 2024 година. 

13. Следење на Договорот за Воздушно 
патролирање: 
- Aır Polıcıng во воздушниот простор на МКД со 
Грција; 
- Aır Polıcıng во воздушниот простор на МКД со 
Италија. 

Реализирана 
 
ТА за воздушно 
патролирање/Директи
ва на НАТО 

- Редовна реализација на 
мисијата; 
- Се очекува директива 
од SHAPE за започнување со 
летови. Склучен ТА со Италија. 

С-ВВА/ГШ на Армијата 

14. Предлог- Информација за склучување на 
Договор за соработка во одбраната меѓу Владите 
на Република Северна Македонија и Владата на 
Државата Катар. 

Во тек  
 
ГПР на Влада 

ТБД 
СМС 

15. Официјални посети на НГШ на Армијата во 
земјата и странство. 

Реализирана 
 
План за меѓународни 
активности на НГШ на 
Армијата 

Посети на НГШ на Армијата во 
странство: 
- Во период од 26-28.02.2024 година 
реализирана е посета на 
Армиските контигенти во  
Р. Бугарија и Романија; 
- Во период од 27-30.06.2024 година, 
посета на NRDC-GR, Солун/ Р. 
Грција;         
- Во период од 15-28.06.2024 година 
посета на ВС на Р. Турција 
(Истанбул/ Анкара);         
- Во период од 11-13.11.2024 година, 
посета на ВС на  
Унгарија. 
Посети на НГШ на Армиите во 
земјата:  
-Во период од 09-10.05.2024 година, 
НГШ на ВС на  
К. Норвешка;            
-Во период од 15-20.08.2024 година, 
К-дант на НГ на Вермонт;           
-Во период од 16-17.10.2024 годин, 
НГШ на ВС на Р. Турција. 

 
ГШ на Армијата 
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16.Соработка со Центарот за интегритет во 
одбранбениот сектор од Норвешка (CIDS)  

Во тек 
План за интегритет на 
МО 2021-2024 

Усогласени Извештаиите за: 
„Gap Analysis” и “Delegation of 
Authority” 

Сите организациони едници 
во МО и ГШ на Армијата 

17. Пополна на меѓународни должности. Реализирана 
Зајакнување на 
позиции на Северна 
Македонија на 
меѓународен план 

Пополната на меѓународните 
должности се одвива во 
континуитет. 

СЧР/ ГШ на Армијата 

18. Донесување на годишен план за 
релизација на меѓународни и домашни 
спортски активности на Меѓународниот совет 
на воени спортови (CISM). 

Континуирано 
 
CISM Regulations 
Edition July 2017 

Организацијата, развојот на 
соработката и реализацијата 
на спортските активности 
успешно се спроведуваат. 

СЧР/Совет на воени 
спортови 

19. Регионален (Балкански) воен маратон и 
полумаратон во 2024 година (Во соработка со 
Скопски Маратон). 

Реализирана  
CISM Regulations 
Edition July 2017 

Реализириана во месец 
октомври. 

СЧР/Совет на воени 
спортови 

20. Соработка со SEESAC (годишни состаноци, 
координација). 

Реализирана 
Регионален Проект 
„Зајакнување на 
регионалната 
соработка во 
интегрирањето на 
родовата перспектива 
во реформите на 
безбедносниот сектор 
во Западен Балкан” 

Ативностите се одвиваат во 
рамки на на втората фаза од 
Регионалниот проект за 
позицијата на жените во 
вооружените сили во Западен 
Балкан. Реализирани: 
- “Онлајн курс за родова 
еднаквост“ подготвен од страна 
на родови обучувачи во рамки 
на регионалниот проект; 

СЧР/СМС/СПП/ГШ на 
Армијата 

21. Учество на Конференција на НГШ на 
армиите на Балканските земји (BCHOD). 

Реализирана 
Потпишана заедничка 
годишна изјава на НГШ на 
армиите и Меморандум за 
формирање на форумот 

Активноста е реализирана во 
период од 05-07.06. 2024 година, 
во Драч, Р. Албанија. 

ГШ на Армијата 
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22. Учество на НГШ на Армијата на 
Конференција на Инцијативата за 
одбранбена соработка- DECI. 

Реализирана 
Потпишана заедничка 
годишна изјава на НГШ 
на армиите и 
Меморандум за 
формирање на 
форумот 

Во период од 09-11.10. 2024 
година реализиран е 
состанокот на НГШ на Армиите 
во Виена/Р. Австрија. 

ГШ на Армијата 

23. Учество на Состанок на замениците 
началници на генералштабовите (ЗНГШ) на 
земјите членки на SEDM процесот во 
Анкара/Р. Турција 

Реализирана 
 
Процес на соработка на 
министрите за одбрана 
на Југоисточна Европа 

На ден 26.06.2024 година 
одржан е редовен, годишен 
состанок на замениците 
началници на 
генералштабовите на земјите 
членки на СЕДМ процесот во 
Истанбул/  
Р. Турција.  

ГШ на Армијата 

24. Посета на ЗНГШ на Воениот оддел при 
дипломатското претставништво на 
Република Северна Македонија во НАТО и ЕУ 
и Военото претставништво при сојузничката 
команда на НАТО за операции во Брисел и 
Монс/ К. Белгија 

Реализирана 
 
Функционална обврска 

Активноста е реализирана 
во период од 24-25.09.2024 
година. 

ГШ на Армијата 

25.Конференција за Билатерална соработка. 
Реализирана 
 
Функционална обврска 

Активноста е реализиран на 
ден 22.02.2024 година во Домот 
на Армијата/Скопје според 
планот. 

ГШ на Армијата 

26. Учество на ГЛПОФ на Армијата на 
годишна конференција на Главни ПОФ на 
армиите од Европа (CEANCO). Реализирана 

 
Функционална обврска 

Активноста е реализирана во 
период од 06-10.05. 2024 година. 
Конференцијата е организирана 
на виско рамниште. Научени се 
лекции од областа на 
интероперабилност во рамките на 
НАТО. 

ГШ на Армијата 
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27. Учество на ПОФ на Интернационален 
натпревар за најдобар припадник на 
вооружените сили. Реализирана 

 
Функционална обврска 

Активноста е реализирана во 
период од 22-26.04. 2024 
година, воР. Косово. Разменети 
се искуства со припадници на 
ВС на земјите членки на НАТО 
и ПзМ. 

ГШ на Армијата 

28. Годишна планирачка конференција за 
активности од ВКП со САД за фискална 2025г. 

Нереализирана 
Стратегиско 
партнерство со САД 

ППКиЕ на ГШ на Армијата 
имаат доставено предлози за 
ВКП со САД за фискална 2025 
година. Канцеларијата за 
одбранбена соработка со САД 
нема одржано состанок. 

ГШ на Армијата 

29. Изработка и доставување на Годишен 
план на меѓународни активности на НГШ на 
Армијата за 2024г. 

Реализирана 
План за меѓународни 
активности на НГШ на 
Армијата 

Планот е изработен во месец 
декмври 2024 година 

ГШ на Армијата 

30. Активности предвидени согласно 
одредбите на Виенски документ 2011: 
Состаноци на Комитетот за верификација и 
координација (VCC/NATO). 

Реализирана 
 
Комитет за 
верификација и 
координација 
(VCC/NATO) 

Доставува на Глобална размена на 
воени информации до ОБСЕ 
(GEMI/2024.Доставено 
“Одбранбено планирање 2024“ до 
ОБСЕ. Доставено Code of Conduct 
2024. Земено е учество на 3 
Состаноци на комисијата за мало и 
лесно оружје, во организација на 
МВР во текот на годината. 
Доставен квартален извештај на 
активностите до ОБСЕ. Учество на 
Симпозиум за Контрола на 
вооружувањето. Учество на 
состанок на комисијата за мало и 
лесно оружје, во организација на 
ОБСЕ. Неделни и месечни извештај 
за работа на ОМВС до ОБСЕ. 

ГШ на Армијата 
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31. Активности предвидени согласно 
одредбите на Виенски документ 2011. 

Реализирана 
 
ОБСЕ - Одредби на 
Виенски документ 2011 

-Инспекција на специфирана 
област на земја членка на ОБСЕ 
која не е членка на НАТО. 
Инспекциска посета (евалуација) 
на земја членка на ОБСЕ која не е 
членка на НАТО ( активноста е 
реализирана во Швајцарија во 
месец март 2024 година).  
- Инспекциска посета (евалуација) 
на земја членка на ОБСЕ која не е 
членка на НАТО.(активноста е 
реализирана во Р. Австрија, по 
покана од тим од ВС на Р. 
Словенија. 
Активноста подлежи на покана од 
друга земја членка на ОБСЕ за 
учество во меѓународен 
инспекциски тим). 
- Инспекциска посета на 
воздухопловна база или 
формација на членка на ОБСЕ ( 
Активноста е реализирана во 
земјите на БЕНЕЛУКС и 
Португалија (активноста подлежи 
на покана од друга земја членка на 
ОБСЕ за учество). 

ГШ на Армијата 

32. Размена на искуства и подготовка за 
реализација на курс за психолошки операции 
на тактичко ниво со Регионален тим за 
информативна поддршка на Армијата на 
САД. 

Реализирана 
 
План за развој на 
капацитети за 
СТРАТКОМ во 
Армијата 

Реализирани се два курса за 
психолошки операции на 
тактичко ниво  
(од 13-23.05 и од 04-08.11.2024 
година во ВП 2733/ Велес), а во 
соработка со RIST тимот од 
САД. 

ГШ на Армијата 
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33. Надградба на национални капацитети за 
менаџирање со вооружување, муниција и 
минско експлозивни средства. Предвидени се 
два модула. 

Делумно реализирана 
 
Меморандум за 
поддршка, потпишан со 
ОБСЕ во 2019г. 

Реализиран курс во соработка 
со вооружени сили на Р. 
Австрија, на тема: „Основен 
курс за муниција “.  

ГШ на Армијата 

34. Учество на носителите на проекти во 
активности за следење на договорите за 
набавка. 

Реализирана 
 

Следењето на договорите го 
вршат лицата кои имаат 
задолжение за следење на 
реализација на договорите. 

ГШ на Армијата 

35. Експертски разговори од областа на НАТО 
стандардизација со Црна Гора и Словенија; 

- Експертски разговори од областа на 
истражување и развој на ВВО со Словенија 
и Хрватска. 

Реализирана/Делумн
о реализирано 
 
План за билатерална 
соработка 

- Согласно планот за 
билатерална соработка 
за 2024 г. активноста 
активноста се 
реализираше во 
декември. 

- Активноста не е 
реализирана (немаше 
покана) 

СЛ 

36. Билатерална средба и размена на искуства 
со Воен музеј на Република Словенија. 

Не е доставен 
извештај 
 
Билатерален план за 
соработка  

 

ВМ/СМС 

37. Мултилатерални активности од доменот 
на НАТО Стратешки комуникации (воени 
односи со јавноста) и активности од доменот 
на Партнерските Центри за едукација и 
обука. 

Реализирана 

Мултилатералните активности 
од доменот на НАТО 
партнерски центри за обука и 
едукација се реализираат 
согласно Планот за работа на 
РЦОЈ за 2024 година 

СКАОП 
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38. Ангажирање на мобилни тренинг тимови 
(МТТ) на барање на НАТО (SHAPE), НАТО и 
Партнерски земји. 

Реализирано 
Реализирани МТТ во 
Кувајт и во Мароко 

Реализирано во втората 
половина на 2024 година. 

СКАОП 

Учество на ЗНГШ на Армијата на активноста „ 
“ и посета на Военото претставништво при 
сојузничката команда на НАТО за 
трансформација во Норфолк/САД 

Реализирана 
По добиена покана/ 
Функционална обврска 

Активноста е реализирана во 
период од 07-13.12.2024 година 

ГШ на Армијата 

ПОТПРОГРАМА 1.6: Функционирање и реформи во Министерството за одбрана 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Реорганизација на МО. 
  

Реализирана 
Стратегија за 
реорганизација на јавна 
администрација 
 / Закон за вработени во 
МО / План за интегритет 

Добиена согласно од страна на 
Владата за актите за 
внатрешна организација и 
системтазиација на работните 
места, на 24.12.2024 година. 

СЧР 

2. Изработка на Функционална анализа на 
МО. 

Реализирана 
Закон за вработените 
во МО/Сратегија за 
одбрана/СОП 208 

Одобрена и донесена од страна 
на Владата во ноември 2024 
година. 

СЧР со ОЕ во МО 
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3. Дигитализација на процесите на системот 
за планирање, програмирање, буџетирање и 
извршување. 

Реализирана/Во тек 
 
Закон за 
одбрана/Решение на 
МО/ГПР на Влада 

Во завршна фаза е модулот за 
планирање на задачите и 
активностите. За финализирање 
на истиот е потребна е техничка 
поддршка од Секторот К-4 во делот 
на активниот директориум за 
управувањето со корисничките 
профили на припадниците на МО, 
како и одржување на виртуелната 
машина каде што се наоѓа 
серверот на ИКТ решението. 
Проектот е ставен во мирување до 
добивањето на потребната 
техничка поддршка. 

СПП 

4. Извештај за реализација во остварување на 
стратешките приоритети на МО за 2023 г. 

Нереализирана 
 
Методологија за 
стратешко планирање 
и подготвување на ГПР 
на Влада 

Активноста не е реализирана, 
со оглед дека барање од Влада 
за изработка на Извештај за 
реализација во остварување на 
стратешките приоритети на 
МО за 2023 г. не е доставено до 
МО.  Барање од ГС требаше да 
се добие во февруари 2024 
година.  

СПП 

5. Изработка на Годишен извештај за 
спроведување на активностите од ГПР на МО 
за 2023 г. 

Реализирано 
План за работа на МО 
за 2023 г./Упатство за 
начинот на 
постапување на 
министерствата 

Годишниот Извештај е усвоен 
во јануари 2024 и е објавен на 
веб страната на МО. 

СПП во соработка со сите ОЕ 
во МО/ГШ на 

Армијата/ВА/ВМ 

6. Изработка на шестмесечен извештај за 
спроведување на активностите од ГПР на МО 
за 2024 г. 

Реализирано 
План за работа на МО 
за 2024 г. 

Шестмесечниот извештај за 
спроведување на активностите 
од ГПР на МО за 2024 година е 
одобрен и е објавен на веб 
страната на МО. 

СПП во соработка со сите ОЕ 
во МО/ГШ на 

Армијата/ВА/ВМ 
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7. Евидентирање и документирање на 
музејскиот фонд во Воениот музеј. 

Не е доставено 
извештај 
Закон за 
одбрана/Закон за 
музеи/Закон за 
култура/Закон за 
заштита на културно 
наследство 

 

ВМ/ГШ на 
Армијата/Министерство за 

култура 

8. Отпочнување на процесот на евидентирање 
и документирање на спомен собите во 
Армијата. 

Не е доставено 
извештај 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба во 
Амијата/Закон за 
музеи                  

 ВМ/ГШ на Армијата 

9. Активности за реализација на отпочнатиот 
процес за институционална акредитација на 
РЦОЈ. 

Реализирана 
Изработена целокупната 
документација за акредитација 
на РЦОЈ- завршено 

СКАОП 

ПОТПРОГРАМА 1.7: Цивилна одбрана 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 
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1. Организирање и спроведување на постапка 
за доброволно служење на воен рок во 
Армијата на Република Северна Македонија. 

Реализирана 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба во 
Армијата/Правилник 
за начинот на 
упатување на граѓаните 
на отслужување на 
воениот рок и 
отпуштање на 
војниците од Армијата. 

Спроведена постапка согласно 
Закон за одбрана, Закон за служба 
во Армијата, Правилник за 
начинот на упатување на 
граѓаните на отслужување на 
воениот рок и отпуштање на 
војниците од Армијата 
/Преземени мерки и активности за 
организација на постапка за 
доброволно служење на воен рок 
во Армијата во текот на првото 
шестмесечие (февруари и јуни 
2024 година) меѓутоа не се 
пријавиле и не покажале интерес 
ниту еден граѓанин. 

СЦВС со РЦО 
- За планиранираниот 

февруарски и јунски 
упатен рок за 2024 
година за доброволно 
служење воен рок не 
се пријавил или не 
покажал интерес ниту 
еден граѓнин.  

- Октомвриски упатен 
рок за 2024 година е 
реализиран. 

2.Организирање и спроведување на постапка 
на јавни огласи за избор и прием на 
кандидати за ПФВ во Армијата на Република 
Северна Македонија. 

Реализирана 
Закон за одбрана/ Закон 
за служба во 
Армијата/Правилник за 
начинот на спроведување 
на постапка за прием на 
кандидати за офицери/ 
подофицери/ војници и 
цивилен персонал на 
служба во Армијата. 

Задачата е реализирана. 
-На 16.01.2024 година објавен е 
јавен оглас за прием на 300 
кандидати за професионални 
војници на служба во Армијата. 
Постапката се реализира во 
целост.  

СЦВС со РЦО 
Постапката се одвиваше 
согласно пропишаните фази 
на реализација и за истата со 
Решение на МО е формирана 
комисија за прием на ПФВ 

3.Воведување на младинци на Република 
Северна Македонија во воена евиденција за 
потребите на одбраната. Реализирана 

Закон за одбрана/ 
Правилник за начинот 
на водење воена 
евиденција на 
граѓаните. 
  

Реализирано е воведување во   
воена евиденција на младинци 
родени 2006 година,  
-Правилник за начинот на водење 
воена евиденција на граѓаните / 
Врз основа на добиените списоци 
од МВР со податоци за младинци 
од машки пол родени 2006 година, 
изработени се изводи на списоци и 
истите со записник се предадени 
на сите Одделенија за одбрана за 
регионите.  

СЦВС со РЦО СЦВС со РЦО 
Активноста е континуирана 

и трае во текот на целата 
година/ 
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4.Популаризација на воената професија. 

Реализирана 
 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба во Армијата. 

Спроведена популаризација на 
воената професија,  
Закон за одбрана, Закон за служба 
во Армијата / 
-Активноста се реализираше во 
периодот од 01.12.2023 година до 19 
02.2024 година во 100 средни 
училишта во Република Северна 
Македонија со присуство на 6116 
ученици (3191 или 52,17 % од машки 
пол и 2925 или 47,83% од женски 
пол) од трета и четвртата завршна 
година. 
- Отворени денови по повод 75 
години од Алијансата и 4 години во 
НАТО, и тоа во градовите: 
Струмица, Кавадарци, Штип, 
Тетово, Прилеп, Охрид, Кичево и 
Скопје. Извршена е 
популаризација на воената 
професија во месец јануари и 
февруари 2024 година. 
-Согласно Планот за работа на МО 
за 2024 година, во месец Ноември 
започната е активноста за 
популаризација на воената 
професија и ќе трае до Април 2025 
година и истата се реализира. 

СЦВС со РЦО 
Формирани се 25 работни 
тимови за презентација и 
популаризација на воената 
професија од сите гарнизони 
на територијата на 
Република Северна 
Македонија. 

5. Организација и спроведување на 
постапката за избор и пополна на персонал во 
активната резерва. 

Нереализирана 
Закон за одбрана/Закон за 
служба во 
АРСМ/Правилник за 
избор и пополна на 
персонал во активната 
резерва 

Спроведена постапка, Закон за 
одбрана, Закон за служба во 
Армијата, Правилник за избор 
и пополна на персонал во 
активната резерва. 
По донесување на 
Правилникот за избор и 
пополна во активната резерва. 

СЦВС со РЦО 
По донесување на 

Правилникот за избор и 
пополна во активната 

резерва 
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6. Имплементација на цели и задачи од 
Стратегијата за градење отпорност и 
справување со хибридни закани согласно 
Акцискиот план за 2024г. Континуирано 

 
Решение на МО за 
одбра/Акциски план на 
активности 

Изработен е Извештај за 
степенот на имплементација 
на Акцискиот план на 
Стратегијата за градење на 
отпорност и справување со 
хибридни закани 2021-2025 
година за 2023 година и 
доставен е до Канцеларијата на 
Советот за координација на 
разузнавачките заедници во 
јануари 2024 година. 

СЦВС со 
РЦО/СПП/СЛ/СН/ГШ на 

Армијата 

ПОТПРОГРАМА 1.8: Безбедност и воено разузнување   

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат со 
појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  
Коментар/Носител 
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1. Безбедносни информации, за заканите 
по безбедноста и одбраната на Република 
Северна Македонија; 
- Безбедносна проценка за регионалните 
и глобалните состојби од интерес на 
одбраната; 
- Безбедносни закани и ризици насочени 
кон капацитетите на МО и Армијата; 
- Потенцијални терористички закани 
насочени против одбраната и 
безбедноста на Република Северна 
Македонија; 
- Разузнавачки информации и продукти 
за потребите на Одбраната; 
- Размена на Разузнавачки и 
контраразузнавачки информации со 
националните, сојузничките партнерски 
служби. 

Континуирано 
 
Закон за 
одбрана/Национална 
стратегија за борба 
против тероризам 2023-
2027г. 

Активно е партиципирано во 
изготвувањето на Проценка за 
закани и ризици за националната 
безбедност , како составен дел од 
Националната безбедносна 
стратегија. 
 Редовно се следи и анализира 
состојбата со безбедносните 
закани ризици насочени кон МО и 
Армијата. Тековно се прибираат 
разузнавачки информации и се 
изработуваат разузнавачки 
продукти наменети за 
информирање на надлежните 
авторитети во МО и Армијата. 
Притоа, се применуваат соодветни 
разузнавачки дисциплини, се 
врши размена на разузнавачки и 
контраразузнавачки информации 
со национални и странски 
партнерски служби и се користат и 
споделуваат разузнавачки и 
контраразузнавачки информации 
со НАТО разузнавачката заедница.  

С-СВБиР 
Изработена е ажурирана 
проценка на безбедносните 
ризици и закани./ С-СВБиР. 
Засилен е националниот 
придонес во размената на 
проценки за безбедносни 
состојби од интерес во НАТО 
разузнавачката зедница.  

2. Учество во НАТО тела и работни групи од 
домен на работа на С-СВБиР. 

Континуирано 
 
Насоки дадени од 
надлежните 
национални и НАТО 
авторитети 

Во текот на годината 
припадници на ССВБиР 
активно учествуваат во 
работни тела и групи на НАТО 
од доменот на разузнавањето ( 
MC0166,CMWG,IWG,BICESWG) 

С-СВБиР 
Зголемено активно учество 
во НАТО работни тела и 
групи од доменот на работата 
на С-СВБиР /С-СВБиР и Ј-
2/ГШ 
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3. Безбедносна проверка на персоналот од МО 
и Армијата. 

Континуирано 
 
Насоки дадени од 
надлежните 
национални и НАТО 
авторитети 

Во периодот од 01.01.-31.05.2024 
година од страна на ДБКИ се 
добиени барања за вршење на 
безбедносни проверки за 530 лица. 
Во истиот период завршени се 677 
безбедносни проверки, со тоа што 
дел од проверките се однесуваат за 
лица баратели кои што имале 
поднесено барања пред 01.01.2024 
година. 
Во периодот од 01.06.2024 до 
31.12.2025 година се започнати 996 
проверки, а завршени се 169 
проверки за национален 
безбедносен сертификат. Исто 
така започнати се 835 постапки, а 
звршени се 371 постапки за 
издавање на НАТО безбедносен 
сертификат. 

С-СВБиР 

4. Имплементирање на НАТО разузнавачко-
безбедносни стандарди со цел 
воспоставување интероперативност. 

Делумно реализирано 
 
Имплементирање на 
НАТО разузнавачко-
безбедносни 
процедури 

Во текот на првото полугодие 
од 2024 година, беше 
реализирана обука од доменот 
„НАТО стандардизација во 
одбраната“ со слушателите на 
Основниот и Напредниот курс 
за ОСЛ, при што слушателите 
беа запознаени со процесот и 
активностите каде како 
носител на стандардизациска 
област е С-СВБиР. 

С-СВБиР/Одделение за 
подрегистер 

ПОТПРОГРАМА 1.9: Комуникации и информатичка поддршка 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 
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Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Ставање во оперативна употреба на 
системот „Заедничка оперативна слика 
(Common operating picture – COP)“. 

Нереализирана/Во 
тек 
 
Прифатена цел на 
споосбност 

Софтверот е набавен, но се 
уште нема соодветна 
инфраструктура како и обучен 
персонал за негова 
имплементација.  

ГШ на Армијата 

2. Имплементација на стратегија за ГКИС и 
реализација согласно Акциски план. 

Делумно реализирано 
Стратегија за ГКИС на 
одбраната 

Потребно е поплнување на К-4 
со персонал 

Сектор К4/ ГШ на Армијата 

3. Имплементација на Стратегија за Сајбер 
одбрана и реализација на активности 
согласно Акцискиот план. 

Делумно реализирано 
Стратегија за сајбер 
одбрана 

Потребно пополнување на 
СекторК-4 со персонал 

Сектор К4 /Ј6/ВА/ССВБиР 

4. Модернизација на сајбер безбедноста и 
крипто заштитата во МО. 

Делумно реализирано 
Стратегија за сајбер 
одбрана 

Во континуитет надградба на 
софтверите и набавка на 

опремата. 

Сектор К4 

5. Имплементација на планот за подобрување 
на интероперабилноста на КИС за потреби на 
одбраната и реализација на Акцискиот план. 

Делумно реализирано 
 
План за подобрување 
на интероперабилноста 
на КИС за потреби на 
одбраната 

Реализација на планот за 
подобрување на 

интероперабилност на МО со 
другите институции делумно е 

реализирана, потребно е 
пополнување на Сектор К-4 со 

персонал  

Сектор К4/ГШ на Армијата и 
со МИОА 
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6. Одржување на:- дата центри 
(класифициран и некласифициран) и јадро на 
мрежа;- функционалноста на точката за 
контакт со НАТО;- оптичко – кабeлската 
инфраструктура;- комуникациските системи 
и информатичките сервиси во мрежата на 
МО;- апликативни системи во МО и 
Армијата;- хардверскиот систем за обработка 
на податоци;- НАТО кодификациски систем;- 
мобилната и фиксна телефонија за потребите 
на МО и ГШ на Армијата. 

 Континуирано 
 
Стратегија за ГКИС на 
одбраната/Стратегија 
за сајбер 
одбрана/НАТО 
стандарди и процедури 

Активноста се спроведува во 
континуитет поради 
постигнување на 
редундантност на ИКТ 
услугите и сервиси. Обезбедена 
комуникација со авторитетите 
на НАТО. Дел од точките се 
целосно реализирани.  

Сектор К4/ГШ на Армијата 

ПОТПРОГРАМА 1.10: Издавачка дејност и односи со јавност 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изработка на Доктрина за информативни 
операции. 

Нереализирана/Делу
мно реализирано 
План за развој на 
капацитети за 
СТРАТКОМ во 
Армијата 

Активноста е во тек. 

ГШ на Армијата 
 

2. Изработка на Доктрина за цивилно - воена 
соработка и заштита на животна средина. 

Делумно реализирано 
План за 
стандардизација Изработена е доктрина за 

заштита на животната средина.  

ГШ на Армијата 
Изработената доктрина се 
однесува само на доменот на 
заштитата на животната 
средина  
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3. Издавање на каталози за поставки и спомен 
соби. 

Не е доставен 
извештај 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба во Армијата 

 

ВМ/ГШ на Армијата/СКАОП 

4. Музејска изложба на фотографии по повод 
денот на Армијата. 

Не е доставен 
извештај 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба во Армијата 

 

ВМ/ГШ на Армијата/СКАОП 

5. Информирање на јавноста за активностите 
на Министерството за одбрана. 

Реализирана/ 
Континуирано 
 
Закон за одбрана 

Визибилност/ информираност 
кај клучните публики за 
активноститите/активна 
транспарентност МО, сите 
информации се објавуваат на 
Веб страната на МО, како и на 
официјалните профили на 
социјалните платформи. 

СКАОП во соработка со сите 
о.е. во МО 

6. Одржување на високо ниво на активна 
транспарентност на Министерството. 

Реализирана/ 
Континуирано 
 
Закон за одбрана 

Високо ниво на активна 
транспарентност и отвореност 
на МО, согласно независни 
мерења на специјализирани 
НВО. 

СКАОП во соработка со сите 
о.е. во МО/СИК 

7. Изработка на производи од доменот на 
медиумскиот мониторинг – прегледи и 
медиумски анализи. 

Реализирана/ 
Континуирано 
 
Закон за одбрана 

Изработени прегледи и 
анализи. 

СКАОП /СИК 

8. Изработка на Годишен план за издавачка 
дејност. 

Реализирана 
Закон за 
одбрана/Правилник за 
организирање и 

Годишниот план за издавачка 
дејност е изработен 

СКАОП /СИК 
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остварување на издавачка 
дејност во МО 

9. Информирање преку периодични печатени 
или веб изданија – издавање и објавување на 
периодично месечно списание „Штит“ на 
македонски и на албански јазик во печатена 
форма и електронски на веб - страницата на 
МО. 

Реализирана/ 
Континуирано 
 
Закон за 
одбрана/Правилник за 
организирање и 
остварување на 
издавачка дејност во 
МО 
 

 Објавени списанија согласно 
периодот на издавање. 

СКАОП 
СИК 

10. Периодично научно меѓународно списание 
„Современа македонска одбрана“ во печатена 
форма и електронски на веб - страницата на 
МО. 

Реализирана/ 
Континуирано 
Закон за 
одбрана/Правилник за 
организирање и 
остварување на 
издавачка дејност во 
МО 

Современа македонска 
одбрана се публикува двапати 
во текот на годината и редовно 
се врши негово печатење и 
објавување на веб страната на 
Министерството за одбрана. 

СКАОП 
СИК 

11. Издавачка/промотивна дејност:- Издавање 
и објавување на други публикации според 
годишниот план за издавачка дејност. 

Делумно реализирано  
Закон за одбрана/ 
Закон за служба во 
Армијата/Правилник 
за организирање и 
остварување на 
издавачка дејност во 
МО 

Издадени и објавени 
публикации/Издадени 
каталози. 

СКАОП/ГШ на Армијата 
СИК 
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Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 
- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста на 

граѓаните и колективната безбедност. 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности, кадровскиот потенцијал, административно-техничките 
капацитети и финансиските издвојувања на национално ниво согласно стратегиските документи за исполнување на 
националните обврски од областа на одбраната и обврските кои произлегуваат од членството во НАТО; 

Цел на програмата: 
- Воспоставување на систем за персонален менаџмент кој ќе овозможи привлекување, селекција, регрутирање, обука, 

образование, задржување и ангажирање на високо квалитетен, квалификуван и мотивиран персонал со соодветни стручни и 
работни квалитети и развивање на персонални политики и концепти за развој на воениот персонал за создавање на балансирана 
персонална структура; 

- Унапредување на работните процеси и дигитализација на системот за управување со човечки ресурси. 

ПРОГРАМА 2: ПЕРСОНАЛ И ОБРАЗОВАНИЕ ПОТПРОГРАМА 2.1: Менаџирање со персоналот во 
одбраната (вработување, регрутирање, пензионирање, 
наградување, оценување.) 

ОДГОВОРЕН:  
МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот 

Коментар/Носител 

1. Годишен план за: 
- преземање и распоредување на ПФВ со 
навршени 45 години возраст во органите на 
државната и локалната власт и други 
државни институции за 2025 г. 
- ПФВ со навршени 45 години возраст за 
користење на мерката испратнина за 2025г. 

Реализирано 
 
Закон за служба во 
Армијата/ГПР на Влада 

Планот се реализира тековно 
согласно роковите во истиот.  

ОП,ОТ/СЧР/ГШ на Армијата 
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2. Информација за преземање на 
професионални војници со навршени 45 
години возраст од Министерството за 
одбрана во органите на државната и 
локалната власт и во други државни органи 
за 2025г. 

Реализирано 
 
ГПР на Влада за 2024г. 
/ДПРОС 2023-2032 

Изработена и усвоена од 
страна на Владата. 

ОТ/СЧР 

3.Реализација на Годишен план за 
вработување за 2024 година 

Нереализирана 
Закон за вработените 
во јавниот сектор 

Добиено е негативно мислење 
од Министерство за финансии, 
Планот не е донесен. 

СЧР 

4. Изработка на Годишен План за 
вработување за 2025г. 

Реализирана 
 
Закон за вработените 
во јавниот сектор 

Донесен е Годишен План за 
2025 година, на 31.12.2024 
година. 

СЧР/СФ 

5. Управување со ефектот на 
административните службеници во МО за 
2024г. 

 Реализирана 
 
Закон за 
административни 
службеници 

Реализирано полугодишно 
интервју. 

Државен секретар/СЧР 

6. Изработка на месечни извештаи за 
состојбата со соодветна и правична 
застапеност и односи меѓу заедниците. 

Реализирана 
 
Одлука на Влада 

Редовно се изработуват 
месечните извештаи. 

СЧР 

7. Изработка на Годишен извештај за 
состојбата со еднаквите можности и годишен 
извештај за родово одговорно буџетирање за 
2023г. 

Реализирана 
 
Закон за еднакви 
можности/Стратегија 
за родова еднаквост 

Изработени: Годишен извештај 
за напредокот на состојбата на 
еднаквите можности за жените 
и мажите за 2023г и Годишен 
извештај за родово одговорно 
буџетирање за 2023г. согласно 
Родово буџетската изјава.       Во 
тек е изработка на Годишните 
извештаии за 2024 година. 

СЧР 
Извештаите се доставени до 
МТСП/ МФ и објавени на Веб 
страницата на 
Министерството за одбрана. 
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8. Осигурување на вработените во МО и 
Армијата. 

Реализирана 
 
Колективен договор на 
МО/Закон за 
супервизија 

Склучен договор за колективно 
осигурување со Халк 
осигурување. 

СЧР 

9. Систематски здравствени прегледи на 
вработените во МО. 

Реализирана 
Колективен договор на 
МО/Закон за 
безбедност и здравје 
при работа 

Активноста е спроведена во 
целост. 

СЧР 

10. Прием на офицери. Реализирана 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба 

Активноста е спроведена во 
целост. 

МО/ГШ на Армијата 

11. Произведување/прием на подофицери. Реализирана 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба 

Активноста е спроведена во 
целост. 

МО/ГШ на Армијата 

12. Пензионирање на персоналот кој 
исполнува услови за пензија. 

Континуирано 
 
Закон за служба 

Реализација на Преглед со 
навршени 40 години стаж. 
Тековно пензионирање со 
навршени години возраст. 

МО/ГШ на Армијата 

13.Координација,Мониторинг и евалуација за 
степенот на реализација на Вториот акциски 
план на Република Северна Македонија за 
имплементација на Резолуцијата на OOH 1325 
„Жени,мир и безбедност“ ( 2020-2025) 

Реализирано/Во тек 
 
Втор НАП на Република 
Северна Македонија за 
имплементација на 
Резолуцијата на ООН 
1325 „Жени,мир и 
безбедност“ ( 2020-2025) 

Изработен е шестмесечниот 
брифинг за реализација на 
активностите од Вториот НАП 
за 2024 год. и истиот е објавен 
не веб страната на МО.           Во 
тек е изработка на годишен 
извештај за постигнати 
резултати за 2024 год. 

Работна група за 
координација,мониторинг и 
евалуација на Вториот НАП 

за Рез.1325/СЧР 
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14. Доделување на: 
 
- парични награди; 
- плакети и значки; 
- јубилејни награди. 

Реализирана 
 
Правилник за начин на 
доделување на парична 
награда/Правилник за 
доделување на плакети, 
значки, награди и 
пофалници/Колективе
н договор на МО 

Број на лица кои во тековната 
година го исполнуваат условот 
согласно Колективниот 
договор на МО. Наградени се: 
 19 вработени со наградно 
отсуство;  
4 вработени со значка „Генерал 
Михаило Апостолски“;  
397 вработени остварувааат 
услов за јубилејна награда. 
Наградени се лица по повод: 
Денот на Армијата, денот на 
единицата и по повод на 
новогодишните празници. 
Исплатена јубилјена награда 
во декември 2024 година, на 
сите лица кои во тековната 
година го исполнуваат условот 
согласно Колективниот 
договор на МО.  

МО/ГШ на Армијата 

ПОТПРОГРАМА 2.2: Развој во кариера и мотивирање на персоналот 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  Коментар/Носител 

1.Политика за водење во кариера на 
вработените во МО;Политика за водење во 
кариера на вработени во Армијата;Политика 
за работа на Овластени одбори;Политика за 
привлекување на персоналПолитика за 
структура на персонал;Политика за грижа по 

Нереализирана  
Стратегија за 
управување со човечки 
ресурси 

Политиките се 
имплементирани во Законот за 
вработени во МО и се внесени 
во подзаконската регулатива 
која произлегува од истиот. 

СЧР/ГШ на Армијата 
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завршување на кариерата;Политика за 
задржување на персонал. 

2. Поставување и Преместување на 
персоналот. 

Реализирана 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба 

Активноста се одвива согласно 
укажаните потреби. 

ГШ на Армијата 

ПОТПРОГРАМА 2.3: Подобрување на стандардот на вработените во МО и Армијата 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  Коментар/Носител 

1.План за следење на моралот и 
задоволството на вработените во МО за 2024г. 

Нереализирана 
 
ДПРОС 2023-2032 

Изработена идејна скица и 
методологија и анкетен 
прашалник, но не се 
реализираше во 2024 година. 
Активноста е ставена во планот 
за 2025 година 

СЧР 

2. Исплата на надоместоци. Реализирано  
Закон за 
служба/Закон за 
АС/Колективен 
договор 

Активноста е спроведена во 
целост. 

СЧР/СФ 
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3. Донесување и реализација на Годишниот 
план на активности за поддршка на 
семјствата на персоналот упатен во 
хуманитарни мировни операции. 

Реализирана 
Закон за служба во 
Армијата/Павилник 
за начинот за грижа 
на семејствата 

Планот е донесен и 
предвидените активности се 
реализирани. 

СЧР 

ПОТПРОГРАМА 2.4: Стручно оспособување и усовршување во земјата и во странство 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  Коментар/Носител 

1. Изработка на Предлог план за школување и 
стручно оспособување и усовршување во 
Армијата и Предлог преглед на лица на 
служба во Армијата за школување, стручно 
оспособување и усовршување за 2024 г. 

Реализирана 
Закон за служба 

-Прегледот на лица на служба 
во Армијата за школување, 
стручно оспособување и 
усовршување за 2024 година е 
доставен со предлог планот за 
школување и и стручно 
оспособување и усовршување 
на Армијата; 
-Предлог планот за школување 
и стручно оспособување и 
усовршување во Армијата за 
2024 година се одвива тековно 
согласно прдвиденото. 
-Персонал од Армијата упатен 
на стручно ососпобување и 
усовршување во земјата и 
странство се: 120 офицери,  
59 подофицери, 41 
професионален војник и 4 
цивилни лица. 

ГШ на Армијата 
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2. Годишен план за СОУ и специјализации за 
вработените во МО и Армијата за 2024 ( 
Каледарот за специјализирани обуки е дел од 
Планот за СОУ и специјализации). 

Континуирана 
 

Обуките се спроведуваат 
согласно Годишниот план и 
предвидената динамика во 
Календарот. 

СЧР 

3. Изработка на Каталог на курсеви за 
потребите на персоналот во одбраната. 

Реализирана 
 
СОП 2018 

Изработен Каталог на курсеви 
за потребите на персоналот во 
одбраната за 2024 година (март 
2024г) 

СЧР/СКАОП/ГШ на 
Армијата 

Каталогот е објавен на ВЕБ 
страната на Министерството 
за одбрана. 

4.Годишен план за генерички обуки. Реализирана 
 
Закон за 
одбрана/Закон за АС 

За 2024 е изработен и 
потпишан Годишниот план за 
генерчки обуки од МО, за 2025 
година ќе се изработи на крајот 
од 2024 година. 

СЧР 

5.Спроведување на две редовни сесии за 
тестирање по англиски јазик согласно 
СТАНАГ 6001 

Реализирана/Во тек  
 
Упатство за начинот на 
постапување на 
специјалистите за 
јазично тестирање при 
изработка на тестови и 
спроведување на 
тестирање за владеење 
англиски јазик 
согласно СТАНАГ 6001 

Спроведена првата сесија, 
втората ќе се спроведе во 
втората половина на 2024 

СЧР/СТАНАГ 6001 тим 
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6. Завршен извештај согласно проектот за 
сеопфатна обука и поддршка за градење на 
капацитетите на МО и Армијата на Република 
Северна Македонија во соработка со 
Институтот Клингендаел од Хаг, Холандија. 

Реализирана 
 
Проект за сеопфатна 
обука и поддршка за 
градење на 
капацитетите на 
Министерството за 
одбрана и Армијата на 
Република Северна 
Македонија во 
соработка со 
Институтот 
Клингендаел од Хаг, 
Холандија. 

Поддршката директно ги 
зајакна капацитетите на 
вработените за ефективно 
работење во рамките на НАТО, 
како и придонесе за 
зголемување на капацитетите 
за обука на Центарот за обука “ 
Д-“р Џозеф Крузел. 

СЧР 

7. Стручна и специјалистичка обука за 
системот на КЗ. 

Реализирана 
 
Закон за 
класифицирани 
информации 

Извршена обука за 
идентификуван персонал. 
Отежната реализација поради 
немање соодветни капацитети 
од страна на носителот за 
системот на К3 на национално 
ниво т.е. МВР 

Сектор К4 во соработка со 
МВР 

ПОТПРОГРАМА 2.5: Воена Академија 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот Коментар/Носител 
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1. Распишување на конкурс и спроведување на 
потапка: 
- за школување на прв циклус на 
универзитетски студии за 2024/2025г.; 
- за школување на трет циклус на 
универзитетски студии за 2024/2025г. 

 
Реализирана/ Во тек 
 
Закон за ВА/Статут на 
ВА 
 
  

-Активноста за прв циклус се 
реализираше во јуни (Одлука 
од Влада бр. 41-3969/40 од 
21.05.2024 г. 
-По добивање на Акредитација 
на студиски програми III 
циклус на студии. 

ВА/МО 

2. Реализација на наставата за: 
- прв циклус на универзитетски студии 
(четиригодишно школување); 
- втор циклус на магистерски студии 
(едногодишно школување). 

 
Реализирана 
 
Закон за ВА/Статут на 
ВА 

 
 
- реализирана 
 
- реализирана 

ВА/МО 

3. Реализација на курсеви: 
- за стручно усовршување на офицери за род 
Авијација за потребите на Армијата; 
- за стручно усовршување на офицери за 
служби во Армијата и МО; 
- Реализација на пилот програма за курсеви 
од областа на одбраната и безбедноста. 

 
 
Реализирана/Во тек 
Закон за ВА/Статут на 
ВА 
 

 
-За родот авијација - во тек е 
спроведување на обука на 1 
кандидат; 
- Реализирана; 
- Во тек 

ВА/МО 
 
 

4. Реализација на наставата за: 
- средно ниво на едукација за офицери на 
родови и служби во Армијата (Курс за 
командири на чети); 
- средно ниво на едукација за офицери на 
родови и служби во Армијата (Курс за штабни 
на ниво на баталјон); 
- спроведување и реализација на школување 
на стручно-специјалистичка студии за 
2023/24 (КША). 

 
Реализирана  
Годишен план за работа 
на ВА/Закон за 
ВА/Статут на ВА 

Активноста е предвидена да се 
релизира: 
 
- реализирана; 
- Не е реализирано (недоволен 
број на капацитети на простор 
за настава - училници); 
 - реализирана  

ВА/МО 

5. Реализација на меѓународни научни 
конференции. 

Реализирана  
Закон за ВА/Статут на 
ВА 

 ВА 
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6. Акредитација на студискa програмa за III 
циклус на студии. 

Во тек 
Закон за ВА/Статут на 
ВА 

  ВА 

7. Реализација на: 
- теренската активност„ЛЕТЕН КАМПУС 
2024“;  
- подготовка за реализација на теренската 
активност „ЛЕТЕН КАМПУС 2025“. 

 Реализирана/Во тек 
 
Годишен план за работа 
на ВА/ГПР на Влада 

- реализирана; 
- во тек. 

ВА/Центар за обука на 
питомци 

  

8. Промоција на: 
- слушателите на Курсот за СУиО на офицери 
и нивно распоредување на должности во МО 
и Армијата; 
- XXIV класа питомци во првиот офицерски 
чин и нивно распоредување на должности во 
МО и Армијата и давање заклетва на XXVIII 
класа питомци. 

Реализирана 
 
Закон за служба во 
Армијата/Закон за ВА 

 ВА/Центар за обука на 
питомци 

9. ЕРАЗМУС +мобилност (мобилност на 
питомци/студенти, професори и 
административен персонал). 

Во тек  
Стратегиски 
партнерства за 
поддршка на иновации 

 ВА/МО 
  

10. Изработка на монографија на ВА. Во тек 
Јубилеј 30 години ВА 

              ВА/МО 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 
- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности и исполнување на обврските од членството во НАТО. 
- Давање на придонес кон меѓународните напори за изградба и чување на мирот. 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  
- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности, кадровскиот потенцијал, административно-

техничките капацитети и финансиските издвојувања на национално ниво согласно стратегиските документи за исполнување 
на националните обврски од областа на одбраната и обврските кои произлегуваат од членството во НАТО; 

Цел на програмата:  
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- Активно учество и придонес во НАТО одбранбеното планирање, во насока во унапредување на капацитетите и способностите и 
придонес на оперативните работи и функсионирање на Армијата. 

ПРОГРАМА 3: ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА 
АРМИЈАТА 

ПОТПРОГРАМА 3.1:Оперативно функционирање на 
Армијата 

ОДГОВОРЕН:  
МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Извршување на попис на МТС, парични 
средства, побарувања и обврски во Армијата 
за 2024 г. 

Реализирана 
 
Упатство за 
материјално 
сметководство 

Направени се неопходни 
подготовки за непречена 
реализација на пописот на 
МТС, парични средства, 
побарувања и обврски во 
Армијата за 2024 година. 
Насоки за извршување на 
попис за 2024 ќе следат во 
втората половина од годината. 
Краен рок на доставување на 
извештајот за пописот 
изработен од страна на ЦПК на 
ГШ на Армијата до ЦПК на 
Министерство за одбрана е 
23.01.2025 година. 

ГШ на Армијата 

2. Изработка на воен буџет за период од три 
месеци. 

Континуирана 
Функционална обврска 

Во континуитет се изработува 
воен буџет во Министерството 
за одбрана кој е и законска 
обврска. 

ГШ на Армијата 
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3. Известување за степен на реализиација на 
препораките по конечните извештаи од 
СВР/МО и доставување на квартални 
извештаи. 

Реализирана 
 
ЗЈВФК и Правилник за 
начинот на 
извршување на 
внатрешна ревизија и 
начинот на 
известување на 
ревизијата 

Активноста се реализира 
квартално во текот на цела 
година. 
Доставено е известување за 
степен на реализација на 
препораките по конечните 
извештаи од СВР/МО за 
првиот, вториот и третиот 
квартал од годината.  
Направени се неопходни 
подготовки за непречена 
реализација и доставување на 
известување и за четвртиот 
квартал од годината. 

ГШ на Армијата 

ПОТПРОГРАМА 3.2: Учество на Армијата во поддршка на цивилните институции во услови на кризи и кризни состојби 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Учество на Армијата во поддршка на 
полицијата во справување со мигрантската 
криза во услови на постоење на кризна 
состојба. 

Реализирана 
Одлука на Собранието 
за кризна состојба и 
Наредба на 
претседателот на 
Републиката за 
употреба на дел од 
Армијата 

Активноста се реализира во 
координација со МВР. Согласно 
одлуките на ПРСМ и наредбите 
на НГШ на Армијата, 
активноста се реализираше во 
текот на цела 2024 година и 
истата продолжува до 
30.04.2025 година. 
Армијата се ангажира во 
поддршка на полицијата во 

ГШ на Армијата 
 
 

Припадниците на Армијата 
покажуваат висок степен на 
професионалност, 
мотивираност, како и 
военостручна и 
психофизичка подготвеност 
за извршување на задачата. 



 
62 

справување со мигрантската 
криза во реонот на 
прогласената кризна состојба 
на делови од северната и 
јужната граница на државата 
(во реонот на Кумановско-
Липковскиот регион и во 
пограничната област на 
Гевгелија и Дојранското езеро). 
 

2. Информација за воспоставување на систем 
за подршка од страната на Армијата на 
другите државни институции (во случај на 
природни и други настанати катастрофи), а во 
функција на јакнење на капацитетите и 
спсособностите на националниот систем за 
управување со кризи. 

Реализирана 
 
ГПР на Влада 

Активноста се реализира во 
координација со МВР, согласно 
одлуките на ПРСМ и наредбите 
на НГШ на Армијата.  
Армијата се анагажира за 
надворешно стражарско 
(физичко обезбедување) на 
КПУ КПД Идризово, на 
територијата на општина Гази 
Баба. 

ГШ на Армијата  
 
 

Активноста е реализирана во 
текот на 2024 година и истата 
продолжува до 30.04.2025 
година. 
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3. Учество на Армијата во поддршка на 
институциите на државата и на локалната 
самоуправа во случај кога истите не се во 
можност да се справат со последиците 
настанати поради елементарни непогоди и 
други несреќи во мирновремени услови кога 
не е прогласена кризна, вонредна или воена 
состојба. 

Реализирана Наредба 
на претседателот на 
Републиката за 
употреба на дел од 
Армијата 

-Ангажирана е инженериска 
единица за поправка, 
проширување и тампонирање 
на постоечки пат во должина 
од околу 3 км од село Теново до 
манастирската црква „Св. 
Недела“, по барање од 
Црковниот одбор на црквата 
„Св. Недела“ од село Теново/ 
Општина Брвеница 
- Логистичка поддршка со 
градежна механизација за 
уредување на постоечки пат од 
Старо село до планинарскиот 
дом Љуботен/Тетово. 
- Врз основа на одлуката за 
испраќање на припадници на 
Армијата за проверка на 
неексплодирани средства, 
заведена под број 327 во 
службен весник на РСМ и 
наредба на НГШ на Армијата, 
почнувајки од 23.01.-31.12.2024 
година, ангажирани се 
припадници со потребни МТС 
за изведување на активности 
за пребарување, детектирање и 
уништување на останати 
неексплодирани МЕС на 
новата трасирана делница за 
изградба на патот Прилеп-
Битола на коридорот 10д. 
- Во период од 26.11. до 
06.12.2024 година, ангажиран е 

ГШ на Армијата 
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персонал од Армијата за 
пошумување на опожарените 
површини зафатени со 
шумските пожари во 2024 
година, во реонот на градовите 
Делчево, Пехчево, Берово и 
Куманово.  
- Во период од 20.12. до 
21.12.2024 година, за врема на 
интервенцијата за 
отстранување на прекинот со 
водоснабдувањето на 
територијата на град Скопје, 
ангажирани се 2 специјални 
моторни возила – АЦВ со 
возачи. 
- Врз основа на одлуките на 
претседателката на РСМ и 
наредбите на НГШ на Армијата 
, во период од 14.07 до 11.09.2024 
година, ангажирани се 2 
хеликоптери со послуги, сили 
за гасење на пожари и сили за 
логистичка поддршка со 
вкупна јачина до 300 
припадници за гасење на 
пожари на територијата на РС. 
Македонија. 
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4. Доброволно дарување на крв на 
припадници од Армијата. 

Реализирана 
Годишен план за 
доброволно дарување 
на крв 

Реализирани се вкупно 37 
крводарителни акции на кои 
имаат земено учесто 1385 
припадници. 

ГШ на Армијата 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 
- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста на 

граѓаните и колективната безбедност. 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности, кадровскиот потенцијал, административно-техничките 
капацитети и финансиските издвојувања на национално ниво согласно стратегиските документи за исполнување на 
националните обврски од областа на одбраната и обврските кои произлегуваат од членството во НАТО; 

- Зајакнување на позицијата на Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, регионалните и 
мултилатералните односи со членките на НАТО, Европската унија и ОБСЕ и другите земји од европскиот и вон-европскиот 
простор; 

Цел на програмата:  
- Подготвена и одржлива Армија, со потребните способности за остварување на уставните надлежности и меѓународните обврски 

ПРОГРАМА 4: ОБУКА  ПОТПРОГРАМА 4.1:Обука (активен и резервен состав) ОДГОВОРЕН:  
МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Донесување и реализација:  
- на план за физичка обука на активниот 
воениот персонал на должност во MO; 
- проверката на физичката способност на 
активниот воениот персонал на 
должност во MO. 

Реализирана 
 
Правилник за начинот 
на одржување и 
проверка на физичката 
способност 

Успешно реализирани 
проверки за физичка 
способност на персоналот од 
Армијата. 

Централна комисија за 
проверка на физичката 
способност/Совет за воени 
спортови 
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ПОТПРОГРАМА 4.2: Вежби (национални и меѓународни) 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изработка на План за вежбовни активности 
на Армијата за 2025г. 

Реализирана 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба во 
Армијата/Годишен 
план за вежби 

Согласно ГПР на МО и ГПР на 
ГШ на Армијата за 2024 година,  
Планот за вежбовни 
активности за 2025 година е 
одобрен. 

ГШ на Армијата 

2. Реализација на Планот за вежбовни 
активности, национални и меѓународни на 
Армијата за 2024 г. 

Реализирана 
 
Закон за 
одбрана/Закон за 
служба во 
Армијата/Годишен 
план за вежби 

Во текот на 2024 година 
планирани се вкупно 38 вежби, 
од кои 32 се опфатени со 
„Планот за организација и 
учество на Армијата на вежби 
од меѓународен карактер за 
2024 и 2025 година“ и 6 вон 
плански вежби за кои е барано 
дополнително одобрување за 
учество.  
Од наведените вежби 
реализирани се вкупно 26 
вежби, додека 12 вежби не се 
реализирани, односно не е 
земено учество. 

ГШ на Армијата 
Вежбите се реализирани во 
согласност со програмата за 

обука и вежби на НАТО, 
мултилатерална, регионална 
и билатерална соработка со 
сојузниците и партнерите и 
со поддршка од Амбасадата 
на САД. Дел од планираните 

вежби не се реализирани 
бидејќи не се доставени 

полкани за учество, некои се 
откажани од 

организаторите, а на дел 
персонал од Армијата нема 
земено учество поради не 

поседување на НАТО 
безбедносни сертификати 
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3. Вежба CMX 25: 
- Главна планирачка конференција; 
- Прва конференција за координација на 
настаните; 
- Втора конференција за координација на 
настаните; 
- Финална планирачка конференција. 

Реализирана 
 
План на активности на 
COEC/NATO 

Реализирани конференции: -
Главна планирачка 
конференција се одржа од 4-
6.03.2024 во Брисел, Белгија 
- Прва конференција за 
координација на настаните се 
одржа од 4-7.06.2024г. во Хаг, 
Холандија. 
- 1-4 октомври втора 
планирачка конференција. 
- 19-22 ноември финална 
планирачка конференција 

СЦВС со РЦО/СПП/ГШ на 
Армијата 

4. Предлог-одлука за реализација на НАТО 
вежба „Штабна вежба за нуклеарни 
консулатции, командување и контрола“. 

Реализирана 
ГПР на Влада 

Од 11-19 ноември се 
реализираше штабната вежба  

СПП 

5. Предлог-одлука за реализација на вежба 
„Steadfast Noon“. 

Реализирана 
ГПР на Влада 

Од 14-26 октомври се 
реализираше вежбата. 

СПП 

6. Предлог-одлука за реализација на НАТО 
вежба за „Кризен менаџмент со краток 
временски рок на активирање 24“. 

Реализирана 
ГПР на Влада 

Од 19-21 септември се 
реализираше вежбата. 

СПП 

7. Конференција за спецификација на 
вежбата СЕЕСИМ 25. 

Реализирана/Во тек 
План на активности на 
СЕДМ Иницијативата 

Na 4 и 5.12.2024 година одржана 
е Конференција за иницирање 
на  СЕЕСИМ 25, виртуелно 
преку VTC, на која учествуваа 
претставници од ГШ на 
Армијата. Конференцијата за 
спецификација на вежбата и 
останатите планирачки 
конференции планирани се за 
2025 година. 

СЦВС со РЦО 
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8. NATO Resilience Workshop  
  - III работилница; 
  - IV работилница; 
  - V работилница. 

Реализирана  
 
План за билатерална 
соработка на МО со 
САД/CMEP програма 

- Реализирана III работилница 
во период 18-21.03.2024 г. 
-Реализирана IV работилница 
во период од 11-13.06.2024 
г.(виртуелно преку VTC); 
- Реализирана V работилница 
во периодот од 28-31.10.2024 г. 
- Реализирана VI работилница 
во периодот од 10-12.12.2024 г.  

СЦВС со РЦО 

ПОТПРОГРАМА 4.3: Обука на регрути (доброволно служење на воен рок) 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Oсновна обука на војници на доброволно 
служење на воениот рок (ООВДСВР) . 

Реализирана/Во тек  
 
Закон за 
одбрана/Правилник за 
времето и начинот на 
упатување на греаѓаните 
на одслужување на воен 
рок и постапки за прекин 
на служење на вон рок и 
отпуштање од Армијата 

Обуката беше успешо 
организирана, а истата 
завршува до крајот на месец 
јануари 2025 година. 

ГШ на Армијата 
Поради 
професионализацијата на 
структурата на војниците во 
Армијата, одзивот за 
доброволно служење на воен 
рок е минимализиран, што се 
очекува да продолжи и 
понатаму. Сепак Армијата е 
подготвена да ја реализира и 
основната обука на 
војниците на доброволно 
служење на воениот рок. 
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Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 
- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, 

безбедноста на граѓаните и колективната безбедност. 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Зајакнување на позицијата на Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, 
регионалните и мултилатералните односи со членките на НАТО, Европската унија и ОБСЕ и другите земји од 
европскиот и вон-европскиот простор; 

- Придонес во градењето на отпорност на опшеството. 
Цел на програмата:  

- Зголемување на логистичките капацитети и способности на Армијата; 
- Изградба на капацитети за подршка на цивилните институции во услови на криза и вонредни ситуации, а во контекст 

на зајакнување на отпорноста на опшеството. 

ПРОГРАМА 5: ЛОГИСТИКА  ПОТПРОГРАМА5.1:Oперативно логистички работи, 
ХТЗ и ППЗ 

ОДГОВОРЕН:  
МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Aктивност  Показател на 
резултат со појдовна 
основа/постигнато 
на полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

    

ПОТПРОГРАМА 5.2: Движење и транспорт 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Aктивност  Показател на 
резултат со појдовна 

Оценка за напредокот  
Коментар/Носител 
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основа/постигнато 
на полугодишно ниво 

1. Предлог- Зачленување во Европски 
центар за координација на движење 
(Movement Coordination Center Europe - 
MCCE). 

Нереализирано 
ГПР на Влада 

Потребно е да се дискутира 
предлогот на Програмска 
група и да се усвои на 
Управна група. 
 

ГШ на Армијата 

ПОТПРОГРАМА 5.3: Медицинска поддршка 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Aктивност  Показател на 
резултат со појдовна 
основа/постигнато 
на полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

    

ПОТПРОГРАМА 5.4: Снабдување на материјали 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Aктивност  Показател на 
резултат со појдовна 
основа/постигнато 
на полугодишно ниво 
 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 
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ПОТПРОГРАМА 5.5: Поддршка од земја домаќин 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Aктивност  Показател на 
резултат со појдовна 
основа/постигнато 
на полугодишно ниво 
 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Информација за 
усвојување/донесување на Концептот за 
поддршка од земјата домаќин. 
 Делумно 

реализирано 
 
ГПР на Влада 

Одлука на Влада на Северна 
Македонија, број 41-118/11 од 
05.03.2024 година за 
формирање на Управен 
комитет за спроведување на 
поддршка на Северна 
Македонија како земја 
домаќин. 
 
 

ГШ на Армијата 
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Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 

- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, 
безбедноста на граѓаните и колективната безбедност. 
 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  
 

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности, кадровскиот потенцијал, административно-
техничките капацитети и финансиските издвојувања на национално ниво согласно стратегиските документи за 
исполнување на националните обврски од областа на одбраната и обврските кои произлегуваат од членството во 
НАТО; 

- Придонес во градењето на отпорност на општеството. 
 

Цел на програмата:  
 

- Развој и одржување на одбранбените способности на одбраната предвидени со Долгорочниот план за развој на 
одбранбени способности на одбраната 2023-2032 година 

- Зголемување на логистичките капацитети и способности на Армијата. 
 

ПРОГРАМА 6: ОПРЕМУВАЊЕ И 
МОДЕРНИЗАЦИЈА 

ПОТПРОГРАМА 6.1: Вооружување и воена опрема 
за копнена војска 
 

ОДГОВОРЕН:  
МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на 
резултат со појдовна 
основа/постигнато 
на полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 
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1. Набавка на воена опрема и 
вооружување за потребите на 
Армијата на Република Северна 
Македонија опрема. 

Делумно 
реализирано/ Во тек 
 
  
ДПРОС 2023-2032/ 
 СПРОС 2024-2027 
 

Набавката на воената 
опрема и вооружување за 
потребите на Армијата на 
Република Северна 
Македонија се одвива 
континуирано, согласно 
наведените плански 
документи и донесените 
годишни планови за јавни 
набавки, набавки за 
потребите на одбраната и 
безбедноста и набавки 
согласно договорите 
склучени Влада со Влада. 

ГШ на Армијата 
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ПОТПРОГРАМА 6.2: Вооружување и воена опрема за воено воздухоплоство 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Набавка на воена опрема и 
вооружуање за потребите на 
военото воздухопловсто . 

Реализирана/ Во 
тек  
 
ДПРОС 2023-
2032/СПРОС 2024-
2027 

Набавката на воената 
опрема и вооружување за 
потребите на Армијата на 
Република Северна 
Македонија се одвива 
континуирано, согласно 
наведените плански 
документи и донесените 
годишни планови за јавни 
набавки, набавки за 
потребите на одбраната и 
безбедноста и набавки 
согласно договорите 
склучени Влада со Влада. 

 
 
 
 
 

ГШ на Армијата 
 

ПОТПРОГРАМА 6.3: Формирање и одржување на воени-материјални резерви со муниција и минско-експлозивни средства 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на 
резултат со појдовна 
основа/постигнато 
на полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 
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ПОТПРОГРАМА 6.4: Медицинска опрема 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

    

ПОТПРОГРАМА 6.5: Опрема за потребите на логистиката 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

    

ПОТПРОГРАМА 6.6: Информатичка и комуникациска опрема за МО и Армијата 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 



 
76 

1. Модернизација и надградба на глобалниот 
комуникациски и информациски систем 
(модернизација на дата центри, јадро на 
мрежа и заштита). 

Делумно реализирана  
 
Стратегија за ГКИС во 
одбраната/Стратегија 
за Сајбер одбрана 

Потребно е да се обезбеди 
функционален систем. 

Сектор К4/ГШ на Армијата 

2. Започнување на проект “National NATO 
Defence Network – NNDN”. 

Во тек 
Стратегија за сајбер 
одбрана/Национални 
НАТО способности 

Формиран Проектен Тим  
Се чека на одлуки на Управен 
одбор и Сајбер Авторитет и 
авторизација од NATO ACT 

Сектор К4 и Ј6/ГШ на 
Армијата/Надворешни 
институции 

3. Изработка на софтвер за пресметка на 
плати. 

Нереализирана 
 
Стратегија за ГКИС во 
одбраната 

Во тек е припрема на тендерска 
документација. 

Сектор К4/СФ  

4. Модернизација на серверска, мрежна и 
корисничка опрема. 

Континуирано 
 
 
Стратегија за ГКИС во 
одбраната 

Делумна лиценцираност на 
оперативни и кориснички 
софтвери. 

Сектор 
К4/соработува/СЛ/ГШ на 
Армијата 

5. Приклучување на националниот портал за 
интероперабилност. 

Делумно реализирана 
 
План за подобрување 
на интероперабилноста 
на КИС во одбраната 

Потпишан договор со МИОА, во 
тек набавка на хардверска 
опрема. Во застој поради 
недостаток на стручни лица од 
МИОА. 

 Сектор К4/соработува со 
сите во МО/ГШ на Армијата  

6. Модернизација на системите за поддршка 
на систем салите. 

Во тек 
 
ДПРОС 2023-2032 

Во континуитет/Делумно 
реализирана. 

СекторК4/Сектор 
Недвижности 
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7. Набавка, надградба и модернизација на 
информатичка и комуникациска опрема за 
потребите на Армијата на Република Северна 
Македонија. 

 
Реализирана/ Во тек 
 
ДПРОС 2023-2032 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Склучен договор во 27.02.2024 
година за набавка на активна 
мрежна опрема за ЛПБГ. 
2. Склучена рамковна спогодба 
за проширување на WAN/LAN 
капацитетите во гарнизоните 
на Армијата на 20.02.2024 
година. 
3. Склучен договор на 12.04.2024 
година за материјали за АОП. 
4. Склучен е договор на 
27.11.2023 година за набавка на 
радио уреди на мулти бенд 
обсег.  
5. Склучен е договор на 
05.12.2023 година за набавка на 
Телефонски систем за МО и 
Армијата.  
6. Склучен договор на 
05.04.2024 година за набавка на 
услуга „Dark Fiber“. 
7. Склучен Договор за набавка 
на стоки „Опрема за „Воен 
ЦИРТ“ и Сајбер оперативен 
центар“ на 20.11.2023 година. 
8. Склучен Договор за јавна 
набавка на услуги 
„Ретестирање на безбедност на 
информатички мрежи во 
Армијата“ на 13.09.2023 година. 
9. Склучен договор 18.06.2024 
година за закупнина за друг 
тип на простор (линкови на 
Армијата поставени во објекти 

ГШ на Армијата 
Сите реферати за набавка на 
опрема за КИС се изработени 
и доставени до СЛ/МО 
согласно годишниот ПЈН2024 
и ПЈНООБ за 2024 
Поднесениот реферат за 
набавка на информатичка 
опрема за крајни корисници 
бр.05-4/89 од 20.05.2024 
година е во фаза на 
евалуација. 
Поднесениот реферат за 
набавка на активна и 
информатичка мрежна 
опрема од 20.05.2024 година е 
во фаза на потпишување на 
договор. 
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на МРД, AEK и КИС системи 
поставени во објекти на други 
иматели). 
10.  Склучен договор за 
ретестирање на безбедност на 
информатички мрежи во 
Армијата од 13.09.2023 година 
11. Склучен договор 07.10.2024 
година за поддршка за 
хиперконвергирана 
платформа. 
12. Склучен договор од 
07.06.2024 година за поддршка 
за интернет сервис претплата. 
13. Склучени поединечни 
договори за поддршка за 
интернет сервис претплата. 
14. Склучен договор од 
26.09.2024 година за годишна 
поддршка и користење на 
информатички сревис во 
Армијата (Медикус-нет). 
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ПОТПРОГРАМА 6.7: Научно истражувачка работа 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. NOTIONES (Interacting network of 
intelligence and security practitioners with 
industry and academia actors) H2020 – 
101021853. 

Реализирана/Во тек  
 
Меѓународен проект 

 Меѓународен проект. 
Продолжува до 2026 

ВА 
  

2. Еразмус+ проект „Future Classrooms' 
Leadership“. 

Реализирана  
Проект во рамките на 
RACVIAC 

Проект во рамките на RACVIAC 
ВА 

3. ЕРАЗМУС проект „Integration by social and 
digital learning“. 

Реализирана  
Меѓународен проект  

ВА 
  

4. Smart Education and Training PrOgram For 
central and local government servants: Embrace 
vulnerability as our greatest strength and 
innovative tools For risk management“ 
(SETOFF). 

Реализирана /Во тек 
 
Меѓународен проект 

Меѓународен проект- 
aктивноста е во тек и 
продолжува до февруари 2025 
година 

ВА 
Меѓународен проект 

5. STrengthening SEE Resilient CybEr Security 
аGainst Hybrid THreats (STRENGTH). 

   Реализирана/Во тек 
 
Меѓународен проект 

Меѓународен проект- 
продолжува до 2026 година. 

ВА  
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Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 
- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста на 

граѓаните и колективната безбедност. 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности, кадровскиот потенцијал, административно-техничките 
капацитети и финансиските издвојувања на национално ниво согласно стратегиските документи за исполнување на 
националните обврски од областа на одбраната и обврските кои произлегуваат од членството во НАТО; 

- Придонес во градењето на отпорност на општеството. 
Цел на програмата:  

- Унапредување на состојбата на објектите и инфраструктурата во поддршка на реализацијата на одбранбените задачи и цели; 
- Изградба на капацитети за справување на хибридните и сајбер заканите, за заштита на критична инфраструктура. 

ПРОГРАМА 7: ОБЈЕКТИ И 
ИНФРАСТРУКТУРА 

ПОТПРОГРАМА 7.1: Одржување на објекти и 
инфраструктура 

ОДГОВОРЕН:  
МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Тековно одржување на функционалноста 
на објектите, инфраструктурата, системите и 
инсталациите, кои ги користи МО и Армијата 

Реализирана 
 
Закон одбрана/Закон 
градење 

Реализација се одвива во текот 
на целата година согласно 
планираното и барањата на ОЕ. 

СН и добавувачи/соработува 
со сите ОЕ во МО и ГШ на 

Армијата 

2. Евиденција на недвижен имот со кој 
располага МО (запишување на имот во АКН и 
запишување на корисничко право на МО). 

Реализирана 
Закон за користење и 
располагање со 
стварите во државна 
сопственост и стварите 
во општествена 
сопственост 

Реализација се одвива во текот 
на целата година согласно 
планираното. 

СН 
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3. Анализа на одбранбени комплекси, 
одбранбени објекти, инсталации и 
инфраструктура на МО и Армијата, по 
укажано барање/потреба. Нереализирана 

 
СОП 2018 

Активноста не е реализирана 
заради недостаток на стручен 
кадар. Недостасуваат: 
-Хидро инженер; 
-Архитект инженер; 
-Електро инженер; 
-Машнски инженер; 
-Градежен инженер; 
-Моторни возила х3. 

СН соработува со ГШ на 
Армијата/СУТВПиО/СФ 

Согласно ГПР на МО за 2024 г. 
предвидена реализација 
месец март/април/мај 2024 г. 

4. Дивестирање на објекти. Реализирана 
План за дивестирање 
на МО 

Реализирано, според барањата. 
СН соработува со сите ОЕ во 

МО/ГШ на Армијата. 

ПОТПРОГРАМА 7.2: Изградба и реконструкција на објекти и инфраструктура 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изградба, реконструкција и реновирање на 
објекти. 

Континуирано 
 
Закон за 
одбрана/Закон за 
градба/барање на 
корисници 

Програма 7 е реализирана во 
рамки на одбранбените 
финансиски средства и 
согласно Планот за јавни 
набавки. 

СН/добавивачи/соработува 
со сите ОЕ во МО/ГШ на 
Армијата  

ПОТПРОГРАМА 7.3: Реализација на задачи од областа на угостителство и услуги 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  
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Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Обезбедување на угостителски 
капацитети на МО. 

Реализирана 
 
Решение на 
МО/Државен 
секретар/НГШ 

Организирање на зимската 
туристичка сезона 2023/2024 
година во хотел ”Шар“ Попова 
Шапка; 
Организација и реализација на 
летна туристичка сезона во 2024 г. 
во АК Васко Карангеловски Свети 
Науми и АК Стар Дојаран; 
Обезбедување на транспортни 
услуги/превоз со патнички м/в за 
потребите на вработените во ОЕ во 
МО; 
Користење на капацитетите на 
Домот на Армијата-Скопје за 
угостителски услуги и доржување 
на настани како за потребите на 
ОЕ во МО и ГШ така и за настани од 
јавен карактер (работилници, 
конференции, панел дискусии, 
презентации драмски представи, 
концерти, културно-уметнички и 
други настани); 
Обезбедување на обектите во 
сопстевеност на МО и ГШ. 

СУТВОиО 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 
- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста на 

граѓаните и колективната безбедност. 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Подршка на меѓународните напори за чување на мирот и безбедноста. 
Цел на програмата:  

- Придонес во меѓународните мисии во насока на зачувување на мирот и безбедноста и поддршка на националните безбедносни 
интереси 
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ПРОГРАМА 8: МИРОВНИ И ХУМАНИТАРНИ 
ОПЕРАЦИИ 

ПОТПРОГРАМА 8.1: Придонес во операции и мисии 
предводени од НАТО 

ОДГОВОРЕН:  
МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Планирање и организирање на 
разузнавачка поддршка во земјите каде 
Република Северна Македонија учествува со 
мисии предводени од НАТО и размена на 
разузнавачки информации со партнерски 
служби-учеснички во мировните операции. 

Реализирана 
 
Закон за одбрана 

Се врши подготовка, планирање и 
организирање на разузнавачка 
поддршка и размена на 
класифицирани информации на 
земјите каде МКД учествува со 
мисии предводени од НАТО. 
Воедно, се следи разузнавачкото 
делување врз припадниците на 
Армијата и МО од страна на 
надворешни субјекти од „не НАТО“ 
земји.  

С-СВБиР 
Согласно ГПР на МО за 2024 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Спроведување на постапка за избор и 
упатување на персонал во мисии и операции,  Континуирано 

Одлуки на 
Влада/Собрание 

 На тековна основа се 
доставуваат Предлог Одлуки 
до Владата/Собранието за 
донесување. 

СЧР/ГШ/СПП/ СПР/СМС 

3. Придонес во операции, мисии и други 
активности предводени од НАТО:- учество во 
НАТО мисијата KFOR во Косово;- учество на НАТО 
иницијативата за засилено присуство на 
источните граници од НАТО во Летонија 
(Eеnhanced Forward Presence, Latvia);- учество на 
припадниците на Министерството за одбрана и 
Армијата во НАТО мисијата во Ирак;-учество на 
припадници на Армијата во мировна операција во 
eVA Република Бугарија и Романија. 

Реализирана 
 
Одлуки на Влада 

 За придонес на Армијата во 
зачувување на светскиот мир и 
безбедност и јакнење на 
сојузништвото со НАТО, 
изработен е План за 
подготовка и учество во мисија 
на персонал од МО и Армијата 
за 2024 и 2025 година 

ГШ на Армијата /СЧР  
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ПОТПРОГРАМА 8.2: Придонес во операции и мисии предводени од ЕУ 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Планирање и организирање на 
разузнавачка поддршка во земјите каде 
Република Северна Македонија учествува со 
мисии предводени од ЕУ и размена на 
разузнавачки информации со партнерски 
служби-учеснички во мировните операции. 

Континуирано 
 
Закон за одбрана 

Се врши подготовка, планирање и 
организирање на разузнавачка 
поддршка и размена на 
класифицирани информации на 
земјите каде МКД учествува со 
мисии предводени од ЕУ. Воедно, 
се следи разузнавачкото делување 
врз припадниците на МО и 
Армијата. 

С-СВБиР 
Согласно ГПР на МО за 2024 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Спроведување на постапка за избор и 
упатување на персонал во мисии и операции. 

Реализирана 
 
Одлуки на 
Влада/Собрание 

На тековна основа се 
доставуваат Предлог Одлуки 
до Владата/Собранието за 
донесување 

СЧР/ГШ/СПП/ СПР/СМС 

3.Учество на припадници на Армијата - во 
мировна операција во ЕУТМ – ЦАР; 
Централнофриканска Република;- во 
мировна операција во БиХ, ЕУФОР, АЛТЕА. 

Нерализирана 
 
Одлуки на Собрание 

Мировната операција „ЦАР“ во 
Централнофриканска 
Република од 2023 година е 
ставена во мирување. 

ГШ на Армијата/СЧР 

ПОТПРОГРАМА 8.3: Придонес во операции и мисии предводени од ООН 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  
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Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Планирање и организирање на 
разузнавачка поддршка во земјите каде 
Република Северна Македонија учествува со 
мисии предводени од ООН и размена на 
разузнавачки информации со партнерски 
служби-учеснички во мировните операции. 

Континуирано 
 
Закон за одбрана 

Континуирано се врши подготовка 
и се дава разузнавачка, 
контраразузнавачка и 
безбедносна подготовка на 
припадници на МО и Армијата 
пред упатување и за време на 
извршување на работните обврски 
во мировните операции на ООН. 

С-СВБиР 
Согласно ГПР на МО за 2024 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Спроведување на постапка за избор и 
упатување на персонал во мисии и операции. Реализирана 

 
Одлуки на Влада/ 
Собрание 

На тековна основа се 
доставуваат Предлог Одлуки 
до Владата/Собранието за 
донесување. Реализирани се 
постапки за упатување на 
персонал во УНИФИЛ во Либан 

 СЧР/ГШ/СПП/СПР/СМС 

3. Учество на Aрмијата во операција: 
- „Унифил” во Либан, во Нагура (со штабен 
персонал); 
- „Унифил” во Либан, во Шама (со штабен 
персонал во состав на италијанскиот 
контигент распореден во „Сектор Запад”). 

Реализирана 
 
Одлуки на Собрание 

Редовно се спроведуваат 
ротации на персоналот на 
година, односно на шест 
месеци. 

ГШ на Армијата/СЧР 
Учестовото во мисијата 
„Унифил” во Либан, во Нагура (со 
1 штабен офицер) од 2024 година 
е ставена во мирување. 

ПОТПРОГРАМА 8.4:Придонес во други операции и мисии 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 
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1. Учество со штабен персонал во 
Меѓународниот координативен центар за 
донации (International Donor Coordination 
Center - IDCC) во рамките на Стратегиската 
групаза поддршка на Украина (Strategic 
Assistance Group Ukraine - SAGU), во 
Визбаден,/СР. Германија. 

Реализирана 
Одлука на Владата 

На шестмесечна основа се 
ротира персоналот во 
Меѓународниот 
координативен центар за 
донации  

ГШ на 
Армијата/СМС/СЧР/СПП 

Позицијата е ставена во 
мирување од месец декември 
2024 до втора половина на 
месец февруари 2025 година. 
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